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PREZIDENTAS VĖL SIŲS JEI REIKS 
KARIUOMENĘ Į LITTLE ROCK, ARK.

EISENHOWERIS PRAŠO VISAS VALSTYBES IR PILIEČIUS 
PAKLUSTI SPRENDIMAMS APIE MOKYKLŲ INTEGRACIJĄ

,-y. ■ ,■
WASHINGTONAS, D, C. •— Prez. Eisenhoweris užtikrino, 

kad reikalui ištikus jis vėl pasiųstų į Little Rock, Ark,, kariuo
menę įgyvendinti teismo nutarimą apie Central aukštesniosios 
mokyklos integravimą, atidarymą durų negrų mokiniams.

MOKSLININKAI RUOŠIA DIRVĄ RYTŲ 
-VAKARŲ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJAI

PREZ. EISENHOWERIS LINKĘS SVARSTYTI ATOMINIŲ 
BOMBŲ BANDYMŲ DRAUDIMĄ TAM TIKROMIS SĄLYGOMIS

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris priduoda di
delės politinės reikšmės Rytų-Vakarų mokslininkų sutartam bū
dui, kaip susekti atominių bombų bandymus, kai jie bus už

Šiuo opiu klausimu Eisenho- 
weris jau buvo iš anksto pasi
ruošęs tekstą ir jį paskaitė, kai 
atėjo į spaudos konferenciją. Jis 
prašę visas valstybes ir visus 
piliečius klausyti fed. teismų 
įsakymų apie segregacinės mo
kyklų tvarkos šalinimą.

Federalinė vyriausybė kitos 
išeities neturi, kaip panaudoti 
turimą jėgą, jei mato, kad fed. 
teismo sprendimai yra laužomi. 
Reikalui iškilus jis, prezidentas, 
pasielgtų panašiai, kaip pernai. 
(Jis pasiuntė parašiutininkų di
viziją į Little Rock ir sufedera- 
lino Arkansas miliciją, kad pra
skintų kelią 9 negrų mokiniams, 
nutariusiems pasinaudoti teismo 
sprendimu).
Atsiliepė ir gub. Faubus

LITTLE ROCK, Ark. — Gu
bernatorius Faubus, atsiliepda
mas į prezidento pareiškimą, at
sakė, ką prezidentas ir besaky
tų, jis, siųsdamas federalinę ka
riuomenę, laužo JAV konstitu
ciją, pažeidžia valstybių teises.

Little Rock mokyklų direkto
rius Virgil Blossom posėdžiavo 
su Faubus ir aptarė, kad bylą 
reikėtų perduoti iš naujo JAV 
aukščiausiajam teismui.

Gub. Faubus pasakė, kad jis 
tikrai nenaudos tautinės gvar
dijos (milicijos) saugoti negrų 
mokinius iš namų į mokyklą, ko
ridoriuose ir atgal namo. Tokiu 
atveju teks vėl įsiterpti federa- 
linei vyriausybei.

Faubus ir jo idėjos draugai 
buvo pradžiuginti pavasarį fed. 
teisėjo Lemley nutarimu atidė
ti pustrečių metų JAV aukš
čiausiojo teismo sprendimą įleis
ti į Little Rock Cenral aukšt. 
mokyklą negrų mokinius.

Bet anądien JAV apeliacinis 
teismas nusprendė, kad integra
cija turi būti tęsiama. Priešin
gai, būtų nusileidimas elemen
tui, kuris jėgos keliu nori su- 
trugdyti federalinių teismų 
sprendimus.

JAV ir Indonezijos 
ginklų sutartis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tik po to, kai iš Japonijos ėmė 
skristi Amerikos didieji trans
portiniai lėktuvai (Globemas- 
ters) su ginklais Indonezijai, 
pasidarė aišku, kad šiuo reikalu 
buvo sudaryta sutartis, reiškian
ti Amerikos neutralumo Indone
zijos pilietiniame kare atsisa
kymą.

Valstybės departamento at
stovas Reap paaiškino, kad pe
reitą savaitę buvo sudaryta 
slapta ginklų tiekimų sutartis ir 
pasirašyta JAV ambasadoriaus 
Jones ir Indonezijos užsienio 
reikalų ministerio Subandrio.

Sutarties turinys, svarbiau
sia, kokių ginklų ir už kiek Ame
rika pristatys Indonezijai, ne
skelbiamas, nes to nenori prez. 
Sukamo.

Transportiniais lėktuvais tuo 
tarpu gabenami iš JAV bazių 
Japonijoj lengvi ginklai, džypai 
sunkvežimiai, radij o-telegraf o 
reikmenys.

IŠ VISO PASAULIO
Pavarė 3 slovakų komunistus

PRAGA, Čekoslovakija. — 
Slovakijoj iš komunistų partijos 
pašalino 3 aukštus vadus ir juos 
apkaltino “antipartine veikla”, 
panašiai kaip Chruščevas apkal
tino Malenkova, Molotovą. Nega 
na to, išaiškėję, kad jie nacių 
okupacijos metais priklausė 
Hlinkos fašistinei organizacijai 
(Hitleris buvo padaręs Slovaki
ją satelitine ’respublika su kun. 
Tisso kaip vyriausiu vietiniu 
valdytoju).
Vorošilovas pas karalienę

BRIUSELIS, Belgija. —SSSR 
prezidentas marš. Vorošilovas 
svečiavosi pas Belgijos karaliaus 
motiną Elzbietą jos rūmuose 
Styvenberg. Karalienė Elzbieta 
yra pirmoji karališka persona, 
kuri šį pavasarį nuvažiavo į 
Maskvą ir užmezgė didelę drau
gystę su Kremliaus bolševikais.
Sovietai finansuoja Islandiją

REIKJAVIKAS, Islandija. — 
ši liliputinė respublika, Nato na
rys, gavo iš Sovietų Sąjungos $3 
milijonus paskolos 12-kai metų 
už 2.5%. Už tuos pinigus Islan
dija pirks žvejų kuterių ir tra
lerių iš Rytų Vokietijos. Sovie
tų Sąjungai skolą atiduos natū
ra, daugiausia silkėmis.
Irake suėmė JAV pilietį

BAGDADAS, Irakas. — Karo 
teismas, teisiąs buvusį armijos 
štabo viršininko padėjėją gen. 
Dagestani, įsakė suimti JAV 
pilietį Constantine Halkias. Esą 
jo krautuvėj būdavo karaliaus 
Feisalo laikais išmokamas atly
ginimas Irako-Amerikos sabo
tažininkams. Kaltinamieji pri
leidžia, kad sabotažininkai bu
vo organizuojami, kurie būtų 
veikę, jei į Iraką būtų įsibrovę 
Sovietai. Bet revoliucinė valdžia 
juos kaltina ir bendru sąmokslu 
su JAV prieš Sirija. Princas Ab
dul Illah, Feisalo dėdė, buvęs 
numatytas Sirijos karalium. 
Suimtasis Halkias yra graikas, 
gimęs Irake, gyvenęs ir tarna
vęs JAV laivyne. Gavęs piliety
bę, jis išsikėlė į Bagdadą pre
kiauti.

Pasidavė 3,000 indonezų
DŽAKARTA, Indonezija. — 

Kai kariuomenė užėmė šiaurės 
Celebes saloj Tomohon miestelį, 
ten pasidavė 3,000 sukilėlių ka
rių. Bet dar daugiau pasiliko 
džiunglėse kovoti prieš Sukamo 

vyriausybę toliau.
— Pensininkų skaičius pasta

rais metais padidėjęs 2'2 tūks
tančiais. 1957 metais pensinin
kams buvę išmokėta 179 milijo
nai rublių, šiais metais tam rei
kalui esą numatyta išleisti 260 
milijonų. (E)

— Specialus komjaunuolių va 
dų apmokymas vyksta 'šią vasa
rą prie Trakų ežero, k ur atski
romis pamainomis dalyvauja 
šimtai parinktų ko mjaunimo 
vadų. (E)
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GROTON, CONN. — Didžiausias atomine energra varomas povandeninis laivas Triton nuleidžia

mas į vandeni. Jis yra maždaug tokio dydžio, kaip lengvasis kreiseris.

CEILONAS PRAŠO ŠAUKTI RYTŲ IR 
VAKARŲ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ

ARABŲ KRAŠTAI NEŽINO TIKRO TAIKOS RECEPTO

NEW YORKAS. — Arabų ir Azijos šalių delegatams visą 
laiką priešinantis tokiems Vakarų projektams, kaip Norvegijos, 
buvo pasiūlyta, kad paliestųjų Vidurinių Rytų šalių delegacijos 
susirinktų ir pasiūlytų pačios, kaip išlaikyti ten taiką ir ramybę.

Bet arabų delegatai nieko rim
to negalėjo pasiūlyti. Ceilonas, 
vienas iš tų Azijos kraštų, kurie 
turi sudarę ganą stiprų bloką su 
arabais Jungtinėse Tautose (iš 
81 atstovo šis blokas apima 28) 
priėjo išvados, kad Vidurinių 
Rytų konfliktus galima išspręs
ti tik Rytų-Vakarų viršūnių kon
ferencijoj, į kurią būtų pakvies
ti ir paliestųjų kraštų vyriausy
bių vadai.
Prancūzija išvien su JAV

Kad ir pavėluotai atvykęs 
Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Maurice Couve de Mur- 
ville tuoj įsijungė į Jungtinių 
Tautų debatus, pasisakymas už 
Norvegijos rezoliuciją, kurią re
mia Amerika, Anglija ir veik 
visas Vakarų blokas.

Jei ši rezoliucija bus priimta, 
bus pavesta JT gen. sekretoriui 
Hammarskjoldui važiuoti į Vi
durinius Rytus ir vietoj svarsty
ti, ką daryti, kad būtų galima 
išlaikyti taiką ir tų šalių nepri
klausomybes be svetimų valsty
bių, kaip Amerikos, Anglijos, 
kariuomenės pagalbos.
Indija vadovauja neutralistams

Indija, o taip pat Indonezija ir 
Ceilonas, visos mintančios iš 
Amerikos dolerių, įnešė rezo
liuciją, gana panašią Maskvos 
reikalavimams — tuoj išprašy- 
dinti iš Libano Amerikos karei
vius ir iš Jordanijos — anglų.

PRIMUŠĖ ADLAI TETĄ
LOS ANGELES. — Mrs. Ana- 

bel East, 67 metų, Adlai Steven- 
sono, buvusio demokratų parti
jos kandidato į prezidentus teta, 
išgulėjo namie valandą laiko be 
sąmonės, primušta įsibrovėlio, 
pagrobusio $40.

Unijos bosas Baker 
negavęs nė dalies 
kruvinųjų pinigų

Nežinąs, kas pasinaudojo 
Greenlease vaiko $300,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Barney Baker, 300 svarų gengs- 
teris, šoferių unijos pareigūnas, 
tvirtino po priesaika senato ko
mitete, kad jis negavo nė dolerio 
iš tų “kruvinųjų pinigų”, kurie 
1953 m. buvo sumokėti už pa
grobto Bobby Greenlease, 6 me
tų vaiko, Kansas City, Mo., pir
klio sūnaus išvadavimą.

Jo buvusi žmona Mollie ant
radienį tvirtino, jog Baker ka
daise tvirtinęs, kad pusė iš 
$600,000 vaduotpinigių pateko į 
St. Louis taksi firmos savininko 
Joseph Costello rankas. Costello 
atsisakė tuo klausimu aiškintis, 
pasinaudojant konstitucijos 5-tu 
straipsniu.

Trečiadienį apie Bakerį liudi
jo ir kitą moterįs, buvusi meilu
žė Ruth Brougher, atgabenta iš 
Floridos kalėjimo, kur ji atlie
ka bausmę už žmogžudystę.

Ji, lygiai kaip ir buvusi žmona 
Mollie, tvirtino, kad Baker bu
vęs drauginguose santykiuose su 
Averell Harrimanu, New Yorko 
gubernatorium. Pats Baker at
šovė, kad tai kerštingų moterų 
melas, kad tai noras supurvinti 
Harrimaną.

Pats Harrimanas atsiliepė, kad 
gal jam ir teko prieš keletą me
tų paspausti ranką Bakeriui, kai 
jis buvo pristatytas kaip unijos 
vadas ir kai Harrimanas dirbo 
už nominavimą į kandidatus 
prezidento arba gubernatoriaus 
vietai. Bet jpkicjs draugystės 
nepalaikęs.
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Vėliausios Žinios |
—Beirute, Libano sostinėj, te

roristas paleido ugnį iš automa
tinio šautuvo didelio viešbučio 
kirpykloj ir du žmones nudėjo. 
Naktį teroristai susprogdino 
pašto įstaigą. Ten sužeisti 3 žmo
nės.

—Senate 44 balsais prieš 41 
atmestas įstatymo projektas, ku
riuo norėta suvaržyti JAV aukš
čiausiojo teismo “liberališkus” 
sprendimus komunistų prieš
valstybinėse ir panašiose bylose.

—Prez. Eisenhoweris kreipėsi 
dar kartą į kongresą, kad jis 
prieš išsiskirstant atostogų pri
imtų įstatymą apsaugoti unijas 
nuo sukčių.

—Čikagoj teismas įsakė tele
grafo unijai atšaukti streiką 
prieš Northwestern geležinkelio 
kompaniją. Nuo streiko būtų 
nukentėję tūkstančiai žmonių, 
kasdien važiuojančių dirbti į 
Čikagą.

—Prancūzijos ministerių ka
binetas priėmė De Gaulles nau
ją konstitucijos projektą. Pre
mjeras De Gaulle išvyko ilgai 
kelionei po Afrikos kolonijas. 
Jų gyventojai galės pasisakyti, 
ar nori pasilikti federacijoj su 
Prancūzija, ar pasidaryti pilnai 
nepriklausomomis valstybėmis.

—Vos tik nuleidus į vandenį 
vieną atominį povandeninį laivą 
(Triton), kaip tose dirbtuvėse, 
Groton, Conn., kitą dieną buvo 
pradėtas statyti kitas atominis 
povandeninis laivas (Scorpion).

Komjaunuoliai bėga iš 
darbovietės

Kai kurie komjaunimo rajonų 
komitetai buvo nusiuntę kom
jaunuolius darbams į Akmenės 
cemento fabriką. Bet dalis kom
jaunuolių meta darbą vos vieną 
kitą dieną išdirbę ir grįžta iš 
kur atvykę. Liepos 17 dienos 
pranešimu pabėgo iš Naujosios 
Akmenės du Joniškio rajono 
komjaunuoliai, o iš 10 jaunuolių, 
atsiųstų iš Kelmės rajono, net 
7 dingo, “išsigandę laikinių sun
kumų”, kaip pastebėti Vilniaus 
radijo reporteris. (E) 

drausti tarptautine sutartim.

Libanas, Jordanija 
prašo iš Amerikos 
$100 mil. paramos
BEIRUTAS, Libanas. — No

rint išbristi iš vargo, į kurį šalį 
įstūmė ilgos riaušės, sukilimai, 
neramumai. Libanas turi gauti 
iš Amerikos apie $100 mil.

Pusė šios sumos būtų išleista 
tuoj skubiai statybai ir kitiems 
būtiniems uždaviniams, o kitą 
pusę išleistų ilgų metų ekono
minei programai.

Jordanija, anglų imperialisti
niais sumetimais sulipdyta ka
ralystė, verčiasi dar blogiau. 
Kalbama, kad ir Jordanija nori 
išgauti iš Amerikos vėl $100 
mil. kreditų. Kai Jordanija at
simetė nuo Anglijos ir nebeteko 
$35 mil. metinės paramos, ji ėmė 
dairytis paramos arabų kaimy
nuose. Prieš porą metų karalius 
Husseinas buvo taip susidrauga-^ 
vęs su Nasseriu ir karalium 
Saud, kad jiedu, o taip p at ir 
Sirija, žadėjo tokio didumo fi
nansinę paramą. Netrukus Hus
seinas pamatė, kad Nasseris yra 
tik gudri lapė, kuris nori jį, kaip 
kvailą viščiuką įvilioti į žaban
gas. ’

Tai buvo pereitų metų balan
džio mėnesį, kai jis ėmė šaukti; 
Amerikos karinės ir dolerinės 
pagalbos. JAV per tuos metus 
sukišo į Jordaniją $30 mil. Bet 
jos egzistencija yra surišta su 
nuolatiniu šelpimu.

“Pravda” moko Titą 
kaip rašyti žinias

“Borba” blogai atvaizdavo 
Chruščevo ir Mao derybas

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos laikraščiui “Prav- 
dai” nepatiko, kaip “Borba”, Ju
goslavijos kolega, aprašė Niki
tos Chruščevo konferenciją su 
Mao Tse-tungu.

“Pravdos” redaktoriams per
ėjęs šiurpas rugpiūčio 4 d., kai 
jie pažvelgė į “Borbos” pirmą 
puslapį ir ten pamatė trumpą 
žinią apie Nikitos staigią kelio
nę į Peipingą ir greta gana di
delį paveikslą “imperialistų tai
kos angelo” Roberth Murphy, 
specialiai į Vid. Rytus preziden
to pasiųsto ambasadoriaus. O ir 
tai, kas buvę rašoma apie Chru- 
ščevą ir Mao, buvę paimta iš 
“New York Times”, Amerikos 
imperialistų spaudos, sako “Pra
vda”.

Visa tai rodo, kad Jugoslavi
ja manevruoja tarp imperialis
tų ir socialistų frontų, išvedžio
jo “Pravda”. Tito ir jo pagal
bininkai nutolę nuo taikos što- 
vyklos, kur pastaruoju laiku pa
sireiškęs Įdiidžiausias vieningu
mas, nežiūrint Tito skaldymo 
pastangų.

— Akt J. Stamilis liepos 13 
d. paskutinį kartą vaidino Valst. 
akad. dramos teatro spektaklyj, 
Bieliausko “Egzamine”. Po 40. 
metų veiklos scenoje Stanulis iš
ėjo į pensiją. T. Lietuvoj. (Ė)

Savaitinėj spaudos konferen
cijoj prez. Eisensoweris pasa
kė, kad 'ši mokslininkų konferen
cija, vykusi daug savaičių Ge- 
nevoj, Šveicarijoj, ruošia pagrin
dus Rytų-Vakarų viršūnių kon
ferencijai, svarstyti branduoli
nių ginklų bandymų bei jų ga
minimo draudimą.

Kita aplinkybė, nuteikusi 
prez. Eisenhowerj deryboms dėl 
atominių bombų bandymų drau
dimo, yra besibaigią Amerikos 
šios vasaros atominiai bandy
mai. Ten jau išsprogdinta apie 
30 bombų ir surinkta daug nau
jų žinių apie šių ginklų tobuli
nimą ir būdus nuo jų gintis.

Ligšiolinis AEG pirmininkas 
adm. Louis Strauss buvo irgi lai
komas didele kliūtim deryboms 
su Sovietais dėl atominiu bombų 
bandymų uždraudimo. Bet pre
zidento nusistatymas iš pagrin
do nepasikeitė. Jis ir toliau rei
kalaus, kad norint bandymus už
drausti, pirma reikia susitarti 
dėl draudimo kontrolės ir dėl 
mokslinių metodų, kaip tai tu
rėtų būti daroma.

Pastarasis klausimas jau yra 
išaiškintas. Ketvirtadienį mok
slininkai paskelbs savo konfe
rencijos pranešimą ir jį pasira
šys.
Sprogdinimų nenuslėpsi

Mokslininkai išsiaiškino, kad 
turimomis technikinėmis prie
monėmis galima susekti kiekvie
ną branduolinio ginklo sprogdi
nimą, jei tai būtų daroma slap
ta, prieš tarptautinį susitarimą.

Šią konferenciją įsiūlė prez. 
Eisenhoweris. Sovietų diktato
rius nors ir priešinasi JAV pre
zidento reikalavimui sujungti 
atominių bandymų draudimą su 
tarptautine kontrole, bet sutiko 
sušaukti mokslininkų konferen
ciją, kuri ištirtų šį klausimą iš 
mokslinės pusės.

Konferencijoj dalyvauja JAV, 
Anglijos, Prancūzijos, Kanados 
mokslininkai iš Vakarų, ir SS
SR, Lenkijos, Čekoslovakijos ir 
Rumunijos i'š Rytų — komunis
tų pasaulio.

Sutarta, kad reikėtų įrengti 
200 sekimo stočių pasauly, taip 
pat ir jūrose (laivuose), kad bū
tų galima užregistruoti branduo
linio ginklo bandymą. Smulkes
nių žinių iš savo konferencijos 
vaisių mokslininkai paduos ket
virtadienį.

— Pavojingas Koloradus va
balas artėja prie Lietuvos sie
nos, — pranešė Vilniaus radijas 
liepos 18 d. Agronomai per ra
diją ir spaudą įspėjo, kaip nuo 
jų apsaugoti bulvių pasėlius. 
Tasai pavojingas vabalas esąs 
plačiai pasklidęs Lenkijoje. (E)

— Naujasis jūros laivas “J. 
žemaitė”, pastatytas Dancige ir 
neseniai atplaukęs pirmą kartą 
į Klaipėdą (apie ką jau buvo 
pranešta), turįs 8,000 tonų tal
pos ir galįs pakrauti daugiau 
kaip 20,000 statinių silkių. Lai
vas bus plaukiojanti bazė Lie 
tuvos žvejų laivams šiaurės At
lante, į kur tuo tarpu ir iš
plaukė. (E)



ALGIRDAS GUSTAITIS

Pasaulio gražuolių apsauga
| tojai, puikiausios gyvenimui, 
valgymui patalpos, daugybės 
garbintojų nuo kurių saugo

• V, ’ i vif « | į,

jl" UILisikitį ibivAS'iUVeS PADĖKA

Nesakyčiau, kad žmonės Jung
tinėse Amerikos Valstybėse 
pasitikėtų. Čia vyrai bijosi 
moterų, moterys vyrų, vyrai 
vyrų, moterys moterų. Visi,

* bijosi visų... Priedo — sek-^ 
; sualinių, protinių iškrypėlių 
‘ daugiau nei kurioje Europos į
• valstybėje. I

Pasaulio gražuolėms ren-!
- kautis į Long Beach, Kalifor-' 
1 nijoje, rengėjai buvo atsargūs.! 
1 Vienas užpuolimas ant gra- 
" žuolės gal pakabintų “ant oro” 
’ Miss Uni verso rinkimus, drau- 
’ gė suduodant dar vienų smūgį
- amerikiečių propagandai.

Kiekviena gražuolė turi pa-

Atskiruošė kambariuose, ats
kirose lovose miega po dvi 
gražuoles. Kiekviename La
fayette viešbučio aukšte, gra
žuolių apsistojimo vietoje, bu
di miesto policininkai, neilei- 
džiantieji lankytojų.

Viešbučio apačioje dar as
tuoni policininkai, vadovauja
mi paties kapitono. Be spe
cialių leidimų, spados atstovų 
pažymėjimų neleidžia nei ko
jos įkelti.

Gražuolėms neleidžiama su 
vyrais net telefonais kalbėtis. 
Centrinė priims žinią, ją gaus 
globojanti moteris. Jei skam
bintojas atrodys neatsižymin-

visu rūšių policija! Jei ne-
gintų kaip filmų žvaigždžių 
— mergaitės ar tik nebūtų 
garbintojų suplėšytos. Jos — 
viso pasaulio dėmesio centre. 
Jas fotografuoja geriausių fo
to aparatų specialistai, apie 
jas rašo žymios įvairių pasau
lio valstybių plunksnos, rašo
mos mašinėlės. “Gyvenimiš
kieji žmonės“ renka apie save 
iškarpas. Jų atžvilgiu drąsiai 
pasakytina, kad visų iškarpų 
nei viena neįstengs surinkti. 
Apie jas rašo milijonmiesčių 
didieji dienraščiai, miestely- 
čių spauda, puošnieji iliustruo
tieji žurnalai, tremtinių lei
diniai. Ir visuose konlinenluo-

- lydovę, senyvą, amerikiečių 
m visuomenėje žinomą moterį, 

jos neišleidžiančią iš akių.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,

užlaiko didelį pasirinki
mą gerų rakandų ir pi
gių ir brangių.
Pas Budriką kainos yra 

žemesnės ka’p kitur.
f Televizijos, šaldytuvai, skalbia

mos mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, pečiai viri- 
inui ir apšildymui.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl televizijos sutaisymo 

patelefonuokit CAlumet 5-7237.

Krautuvė atdara 6 dienas savaitėje. 
Pirmadieni ir ketvirtadienį iki 9:30 
vai. vakaro.

Budriko radio programa su mįslių 
kontestu kožną ketvirtadienį nuo 6 
iki 6:30 vai. vakaro.

čiu trukdytoju — kvietimai 
dings lyginai akmenukų bur
buliukai vandens paviršiuje. 1

Prie viešbučio minia lau
kiančiųjų, sakykite smalsuo
lių. Nuo šaligatvio jie atitver
ti virve. Kiek jaunų, tiek ir 
senų. Vyrų bei moterų. Ei
nančias gražuoles tarnautojas 
garsiai apskelbia: Miss tokia 
ir tokia, Miss kitokia. “Ali!”, 
“Ohh!”, “Upp!”, “La-lal”,
“Whouth”, “Puiki!” ir panašūs 
dūsavimai iš bežiūrinčiųjų. 
Gražuolės šypsosi, kaip moka: 
patraukliai lyg Jūratė, svaigi
nančiai tarsi Sirena, pigiai lyg 
gimnazistė, ar dirbtinai kaip 
modelis. Matai gražuoles na
tūraliai. Vienos — tikros gra
žuolės sudėtimi, laikysena, 
veiduku, pirštų galyciais. Ki
tos — “įsiveržusios” į sveti
mąjį “luomą” — nei jos pa
trauklios, nei jų eisena, nei 
plaukai, nei cerra, nei dantu
kai pro lūpas nekelia nuste
bimo. Kaimietis pasakytų 
“mergšė ir tiek”.

Šiuo kart jos visos gražuo
lės. Naudojasi didžia pagar
ba, privilegijomis. Pirmą kar
tą savo gyvenime taip aukštai 
pakilusios, jaučiasi lyg kara
laitės: visur autografų prašy-

«HKBEnaaBHHnaHaaiiiaBa

Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (OxS’A) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

se, nes ir jos iš visur atvyku
sios: Europos, Šiaurės Ameri
kos, Pietų Amerikos, Azijos, 
Afrikos, Australijos. Pasaulis 
lenkiasi gražiausioms pasau
lio moterims! Pagarba spin
dinčiam jaunos moters (pane
lės) grožiui.

Taigi, iš po džiūgaujančios 
minios gražuolės vežamos ofi
cialiomis Pasaulio Gražuolių 
Komiteto mašinomis (jokių 
privačių!). Šoferiai unifor
muoti, numeruoti. Į automo
bilį po dvi gražuoles ir jų pa
lydoves moteris.

Long Beach Municipal Au
ditorium salė, kur vyko gra
žuolių atrinkimas, nuo publi
kos per 20-40 metrų atitverta 
virvėmis, laikomomis polici
ninkų. Valstijos (šteito) kie
tų — piktų veidų policininkai 
— motoeiklistai prie durų. 
Dar keli policininkai budi mi
nios užpakalyje. Publika te- 
leidžiama visai per kitas du
ris, esančias už aklinos mūro 
sienos.

Iš automobilių išlipančias 
gražuoles per garsiakalbį pra
neša miniai. Ploja.

Jos užlipa atskirais mūro 
laiptais, eina asfaltiniu taku. 
Šonuose esančios durys (atda
ros eilinėmis progomis) užra
kintos, ir prie kiekvienų sto
vi .. . policininkai. Už tų du
rų yra “tuščias” prieangis, 
nes į jį iš salės nieko neįlei
džia . .. policininkai.

Gražuolėms priėjus scenos 
duris — “ąžuolinis” policinin
kas praleidžia. Tik peržengus

Būrelis Sofijos ir Jono Puniš- 
kų draugų rengia jiems išleistu
ves penktadienį, rugpjūčio 29 d., 
7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd Street.

Abu Puniškai, per 48 metus 
dirbę įvairiose Amerikos Lietu
vių organizacijose, išvažiuoja 
apsigyventi Floridoje. Chicago j e 
jiedu buvo aktyvūs pažangaus 
ir lietuviško judėjimo veikėjai, 
buvo Įvairių valdybų nariai, or
ganizavo parengimus ir prisi
dėjo prie naudingo lietuviško 
darbo, žemiau pasirašiusieji ti
kisi, kad gausūs jų draugai no
rės tinkamai atsisveikinti su iš
važiuojančiais. Paskirų kvieti
mų nesiuntinėsime, bet per 
spaudą prašome visus Chicagos 
veikėjus ir draugijų narius, dir
busius kartu su Paniškais, at
vykti į Paniškų atsisveikinimą.

Nuoširdžiai Jus kviečia: 
Adelė Burbienė
Marie Zolpienė 
Vytautas Utaras 
Marė Endziulienė 
Fabijonas Brazaitis 
Ona švirmickienė 
Jonas Burokas 
Rožė Didžgalvienė 
Vincas Maukus.

• BUDRIKO RADIJO • 
e PROGRAMA •

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

3 45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 3
1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 3
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. J

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kielo'ienę 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgali' 
vakarus prie šokių muzikos.
3133 37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC 
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga. M 
M 

M M
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fflatyi dideli fro^i-[payjausikiausfymo (rankiotu

* <£ttyy metų patyrimas ~riįyus;rsa.iininyas patam a rimą s

s JUOZAS NAUJOKAITISM 
įį2022% 69^^/^ 36,S7/<%Z 5-9209

Visuomet mokėjome aukštus diyidendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

y2% n13
TAUPYTO JAMS TE i JAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame “ Liūs. Perkam ir parduodam 1 valstybės bonus. 
VISOS LaNTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

į CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. mio 9 iki vidudienio.

slengstį ... policininkas. Sce
nos užkulisiuose pilna ... po
licijos.

Panaši sargyba ir iš salės 
pusės.

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

Wi’AV.'.WA'AW.'.'.'.VAW.

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūri. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12.

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga nori išreikšti padėką visiems, 
atsilankiusiems į išvažiavimą 
(pikniką) liepos 20 d. L epos so
de. Piknikas buvo sėkmingas ir 
davė gražaus pelno draugijai,. 
Šios narės nuoširdžiai darba
vosi, prisidėjo maistu ir dovano
mis: A. Burbienė, F. Bradčiu- 
lienė, U. Slotkienė, O. Nedvarie- 
nė, O. Norkevičienė, S. Zigmon 
tienė, T. Tinterienė, O. Degutie
nė, S. Galminienė K. Pocienė, 
p. Tubutienč, O. Piliponienė, J. 
Andrulienė H. Petrauskienė, K. 
Levickienė ir M. Miliunienė. 
Taipgi J. Juozaitis, J. Didžgalvis 
ir J. Miliūnas. Rengimo komisija 
yra labai dėkinga už jūsų pa
sidarbavimą

M. Zolpienė, R. Didžgalvienė, 
P. Kurauskienė-Kulešienė, 
O. Juozaitienė, S. Stankiutė.

Mirė Motiejus Novickas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

LOVEIKIS vSŠU.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
■>

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Pasiklausykite šį vakarą Bud
riko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 6:30 
vai. Tikrai pasigėrėsite gražio
mis dainomis, kurias sudainuos 
žinoma solistė ponia Izabelė 
Motekaiticnė. Taipgi bus pra
nešta, kas laimėjo mįslių kon- 
testo dovanas. Šias programas 
duoda Juozo Budriko namų ra
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicagoj, 3241 
So. Halsted Street.

—Pranešėjas.

Nėra nieko nuobodesnio gy
venti įdomiais laikais. — « ■  • ■ ■ -• '■ —- — —   1 ” — —- i ■!!.•■ ■> —i i ,

— Čia koncentracijos stovy
kla, ar kas?Į — ne vienas . . . jžmogus stebėjosi.
Dingo karūnos brangakmenis

Nors policijos daugiau nei 
gražuolių (jų viso buvo 79), 
bet vieną dieną šauksmai 
laikraščių pardavėjų: pavog
tas Miss Universo Karūnos vie
nas brangakmenis, vertas 
$ 300.000! (tris šimtus tūkstan
čių dolerių). Ir “smulkmenų” 
už $ 15.000.

Taip ir pagalvojau: “Jei po
licija nesugaus, tiek jie ir ver
ti! Stovinčiomis dėžėmis te- 
vadinti!”

Kitoje laikraščio laidoje — 
surasta!

Kuri užsidės Pasaulio Gra
žuolės (Miss Universo) ka
rūną?

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tek: Y Ards 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liases suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

Š. m. rugpjūčio mėn. 14 d. dėl 
širdies smūgio Daytone mirė 
Pirmojo pasaulinio karo vetera
nas Motiejus Novickas, pragy
venęs 66 metus. Į Ameriką jis 
atvyko, nenorėdamas tarnauti 
caro armijoje, bet už tai pateko 
į Dėdės Šamo armiją, ir su eks
pediciniu korpu buvo nusiųstas 
į Europą — kariavo už tautų 
laisvės idėją. Ties Verdunu, 
Prancūzijoje, buvo žiauriai su
žeistas. Dėlto pakriko stipraus 
jaunuolio sveikata — jis visą 
likusį savo gyvenimą pasidarė 
invalidu.

Išėjęs iš kariuomenės bandė 
verstis savistoviu bizniu, bet ne
ilgai sveikata leido. Turėjo grįž
ti į ligoninę, kur išbuvo kelio- 
liką melų. Lietuvoje likusieji 
broliai manė ,kad jis seniai mi
ręs.

Kai Trumano įstatymu einant 
į Ameriką atvažiavo jo jauniau
sias brolis Antanas, jam, priete- 
lių pagalba, pavyko surasti Mo
tiejų ir suvesti į ryšius su kitais 
broliais (Sibire ir Lietuvoje). 
Taip vėl susibroliayo išblaškyti 
po pasaulį brplįaįt

Motiejui buycy.bc galo miela 
klausytis pasakojimų apie gim
tinės kaimą, senuosius jaunys
tės kaimynus, arklygąnę, siena- 
piūtę, margeles, kurias jaunys
tėje sutikdavo. Jo noras buvo— 
kad dar galėtų savo Diržių kai
mą atlankyti. Kiek pajėgdamas, 
dėjosi prie pagalbos broliams 
Sibire ir Lietuvoje. Staiga jo 
širdis sustojo plakusi . . . Jis 
palaidotas Day tono Kalvarijos 
kapuose veteranų sekcijoje. JAV 
valdžia parūpino jam kuklų gra
nito antkapį, kuris galės lanky
tojui priminti, kad čia ilsisi ra
mybėje lietuvis, liejęs kraują už 
Tautų laisvę, drauge ir už Lie
tuvą,. kuri, deja ,dabar vėl pa
vergta ir vėl turės būti išlais
vinta tokių pat jaunuolių, kaip 
Motiejus Novickas, kai jisai ka
riavo Prancūzijoje. Jo karstą 
puošia žvaigždėta Amerikos vė
liava.

Amžinos Ramybės-* Broli!

WILLIAM SAIKIS 
gyveno 6231 So. Rockwell St.

Namy tel.: PR 6-0469
Mirė 1958 m. rugp. 20 dieną, 

12:20 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ute- 

• nos parap., Makilių kaime.
Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: draugai Vero- 

į nika Pulsuoki, jos sūnūs Dr. F. 
j Pulsuoki Le Van ir Ivan Pul

suoki, jos duktė Martha ir kiti 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Uteniškių Dr-jai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. 

Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
i 69th Street.

Šeštadienį, rugpiūčio 23 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. William Saikis gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

g laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
I kutini patarnavimą ir atsisvei- 
£ kinimą.

Nuliūdę lieka:
v Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Steponas C. 
I Lackawicz. Tek: RE 7-1213.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

PETKŲS
TĖVAS IR SŪNUS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic. 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

petrasp"gurskis “
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMUT-~
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ~
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Lietuvos ūkio gamyba l-e 1958 m. pusmety'
Kokius duomenis apie tai patiekia Lietuvos Statistikos valdyba.— 
Skelbiami ne visi skaičiai. — Kai kurie būdingi palyginimai. — 
Tvirtina, kad gyventoju perkamasis pajėgumas “žymiai” padidėjęs .

(Elta) Lietuvos Statistikos ,■ 
valdyba rugpjūčio 1 d. paskelbė 
“valstybinio plano Lietuvos 
TSR liaudies ūkiui vystyti 1958 
metų pirmojo pusmečio rezulta
tus”. Kaip ir anksčiau, taip ir 
šį kartą skelbiami dalinai pro
centiniai, o dalinai tikrieji skai
čiai. Kai kurie duomenys lyg ty
čia taip supainioti, kad negali
ma susekti tikrosios padėties. 
Net ir turint galvoje, kad ne vi
si “tikrieji” skaičiai yra tikri, o 
be to, ne visų gamybos šakų duo 
menys pilnai skelbiami — vis 
dėlto toji apžvalga duoda Įdomų 
vaizdą apie dabartinę Lietuvos 
liaudies ūkio gamybą.

Kylančios ir atsiliekančios 
kamybos įmonės

Pranešime apie pramonės 
vystymąsi pradžioje duodami 
tik nuošimtiniai skaičiai. Visa 
Lietuvos pramone pirmojo pus
mečio bendrosios produkcijos 
gamybos planą įvykdžiusi 107%. 
Tačiau penkių stambesnių Lie
tuvos pramonės centrų gamybą 
šiek tiek skirtinga: Vilniaus, 
Kauno ir Klaipėdos pramonė 
planus įvykdė tik 106%, Šiaulių 
miesto 112%, Panevėžio miesto 
131%.

Pagal atskiras pramonės ša
kas, ir įmonės, labiausiai atsili
ko nuo planų išpildymo Margių 
durpių įmonė, pasiekusi tik 60 
nuoš. “Raudonosios žvaigždės” 
aliejaus fabrikas išpildė planą 
taip pat tik 66%, F. Dzeržins
kio vardo tabako fabrikas 79%, 
“Rūtos” konditorijos fabrikas 
82%, Vidaus vandenų eksploa

tacijos valdyba 82%, Šiaulių 
durpių įmonė 83%, Vilniaus 
elektrinio suvirinimo įrengimų 
gamykla 88 %, Ežerėlio durpių 
fabrikas 87%, Miškų ūkio ir 
miško pramonės ministerijos 
įmonės 92%, Kuro pramonės 
valdyba, Vilniaus ir Klaipėdos 
pieno kombinatai 93% . Neįvyk
dė savo užduočių ir Plungės 
smėlio - cemento gaminių ga
mykla, “Bituko” silikatinių ga
minių gamykla, Klaipėdos fane- 
ro gamykla, Jonavos ir Klaipė
dos baldų kombinatai ir fabri
kai, Kazlų Rūdos medžio apdir
bimo kombinatas, Pamūšio ir 
Valkininkų linų apdirbimo fab-' 
rikai, “Audimo” trikotažo fabri
kas, K. Giedrio vardo kailiu fab
rikas, žuvies pramonės valdy
bos, Kriūkų laivų statykla ir ki
tos įmonės. Neįvykdyti planai 
ir veltinės avalynės, kietosios 
odos prekių, baltinių ir viršuti
nio trikotažo planai.

Palyginus su peeritųjų metų 
pirmuoju pusmečiu, Lietuvos 
bendroji produkcija padidėjusi 
15%.

Minimame pusmetyje naujai 
pradėta gaminti: universalinės 
frezavimo ir apvaliojo šlifavi
mo staklės, kasų aparatai, linų 
mynimo ir brukimo mašinos. 
Padidėjo elektrinio suvirinimo 
agregatų, transformatorių, že
mės ūkio mašinų, autobusų, šil
dymo katilų, surenkamųjų gelž
betoninių konstrukcijų bei deta
lių ir kitų sunkiosios pramonės 
produkcijos rūšių gamyba. Dau
giau pagaminta ir kai kurių pla
taus vartojimo prekių.

Kiek kurių prekių pagaminta: Gamyba
1958 m.

Kiek %, pa
lyginus suG a m i n i a i : 1 pusm. 1957 m. 1 psm.

Durpių — tūkstančiais tonų .................... ... 928 80
Elektros energijos—milij. kwh................ ... 402 111
Metalo piovimo staklių — 1.000 .............. 3,8 95
Durpių gamybos mašinų — vienetų ...... 111 94
Elektros suvirinimo agreg.—1.000 ....... 4,8 133
EI. suv. transformatorių — 1.000 .......... 7,5 106
Elektr. variklių iki 1 kw/ — 1.000 ......... ... 227,1 136
Elektros įrengimų (milijonais rbl.) ....... 8,3 110
Grūdų kuliamųjų — vienetais ...... ......... .. 538 147
Dobilų kuliamųjų vienetais ..... ............... ... 211 350
Linų 'šukavimo maš. vienetais ............. ... 493 —
Pašarų smulkintųvų — vienetais .... ...... ... 1.042 —
Arklinių akėčių — 1.000 ............... ........ 13,6 99 .
Elektros skaitliukų — 1.0C0 ................. ... 802 135
šildymo katilų — 1.000 kv. metrų ......... 21,3 115
Radiatorių — 1.000 ekviv. kv. m............. 39,5 92
Emaliuotų vonių — 1.000 ...................... 53,8 122
Pieno bidonų — 1.000 ............................ .. ' 41 123
Išvežda padarinės miško medžiagos 
—1.000 kub. m. (Miškų ūkio ir miškų 
pramonės min.-jos žinoj) ....................... ... 304 95
Kalkių (be kolūkių gamybos) 1.000 to ... 81,5 112
Statybinio gipso 1.000 to .... /......... ..—.... 8,7 112
Šiferio — milij. sąl. plokštelių .............. 12,7 131
Plytų (be kolūkių gamybos) milij.......... ... 127 111
Čerpių (be kolūkių gamybos) 1.000 ....... ... 2.077 94
Drenavimo vamzdžių — milijonais ...... ... . 15,5 108
Faneros — 1.000 kub. metrų .................. 13,1 90
Celiuliozės — 1.000 to ............................ . 15,5 98
Popieriaus — 1.000 to .......................... 20,8 94
Kartono — 1.000 to ................................. 16,1 105
Raidų — milijonų rublių ...................... . 49,4 107
Metalinių lovų — 1.000 vienetų ............ 24,5 99
Lininių audinių — milij. metrų ............ 3,5 131
Medvilninių audinių — milij. metrų ...... 7,4 113
Šilkinių audinių — milij. metrų ............. 4,6 106
Vilnonių audinių — milij. metrų .......... 3,2 116
Linų p luošto — 1.000 to ................... . 7 144
Baltinių trikotažo — milijonais .............. 7 103
Virš, t rikotažo — milijonais vienetų ... 2,3 103
Kojinių - puskojinių — milijonais porų 15,3 108
Odinės avalynės (be sport.) mil. ponų . 2,7 114
Guminės avalynės — milijonais porų .. 1,5 100,7
Veltinės avalynės — 1.000 porų .......... 268 111
Dviračių — 1.000 ................. . ................ 88,7 109
Papirosų-cigarečių — milijonais ........... .... 4.437 103
Muilo — 1.000 to ..................................... 6.8 102

Pranešime tvirtinama, kad, 
“žymiai padidėjo respublikos 
gyventojų perkamasis pajėgu
mas.” Valstybinės ir kooperati
nės prekybos (be komiso pre
kybos) mažmeninės prekių apy
vartos bendroji apimtis pirma
jame 1958 metų pusmetyje su
darė 3.225.000.000 rublių ir tuo 
padidėjusi (palyginti su 1957 m. 
pirmuoju pusmečiu) 12%. Var 
toto jų kooperacijos, daugiausia 
prekiaujančios kaimo vietovėse, 
mažmeninė prekių apyvarta su
darė 1.384.000.000 rublių (arba 
14% daugiau). Jei čia paduoda
mieji suvestiniai skaičiai yra 
tikri, tai gyventojų perkamasis 
pajėgumas būtų padidėjęs jei ir 
ne taip jau žymiai, tai bent šiek 
tiek. Pažymima, kad, atskirai 
imant, per šį pirmąjį pusmetį 
mėsos ir dešrų parduota 46% 
daugiau, sviesto 20%, pieno ir 
pieno produktų 40%, cukraus 
10%, vilnonių audinių 34% , odi
nės avalynės 14%, baldų 15%), 
radijo aparatų 40j%, televizo
rių 65%, rankinių laikrodžių 
2'0%, foto aparatų 10%. Prane
šime priduriama: “Tačiau gy
ventojai atskiromis prekėmis— 
medvilniniais ir vilnoniais audi
niais, odine avalyne, siuvamo 
siomis mašinomis, 'šaldytuvais, 
baldais, statybinėmis medžiago
mis ir kai kuriomis kitomis pre
kėmis — dar aprūpinami nepa
kankamai”.—Kolūkiniuose tur
guose kainos sumažė j tįsios vidu
tiniai 8%.

Nėra tikros meilės menui 
be karšios meilės žmonijai.

F. Horn

Senovės daiktai yra tokie, ku
rie namuose atliko kelione į 
pastogę ir atgal.

Los Angeles, Cal.
Įsikūrė Lituanus vajaus 
komitetas

Komitetą sudaro keturių stu
dentiškų organizacijų atstovai 
— Dalė Karaliūtė (ateitininkai), 
Povilas Abelkis (akademikai

; skautai), Povilas Jasiukonis 
(santariečiai), Vladas Gilys 
(Stud. Sąjunga). Artimoje atei
tyje yra planuojama aktyvi vei
kla. D.

Dailininkas turi ugningai 
škicuoti ir šaliai atlikti.

Winkelman

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- j 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto ’ki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ry4"* 8:00 vai. vakare.

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Vėl siunčiame Jūsų užsakytus pas mus ar Jūsų pačių 
pristatytus' siuntinius į visus kraštus. Taip pat parduo
dame visų rūšių medžiagas, odą ir kitas prekes žemiau
siomis kainomis.

Kviečiame visus lietuvius įsitikinti, kad mūsų patar
navimas yra tikrai nuoširdus ir lietuviškas, o visus 
mūsų buvusiuosius klijentus nuoširdžiausiai kviečiame 
sugrįžti pas mus ir vėl jaustis kaip SAVUOSE NAMUO
SE—VIENOS ŠEIMOS NARIAIS.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, Ill., USA. 

Tel.: CRawford 7-2126

Iš maisto pramonės gamybos 
duodami dar tokie duomenys: 
mėsos (pramoninės gamybos, 
be kooperatinės pramonės įmo
nių) pagaminta per tą pusmetį 
23,8 tūkst. tonų (170%, paly
ginus su 1957 m. pirmuoju pus
mečiu), dešrų pagaminta 7,2 
tūkst. tonų (138%), sugauta 
žuvies 38,3 tūkst. tonų (105%), 
sviesto pagaminta (be kolūkių 
gamybos)6,2 tūkst. tonų (90%), 
nenugriebto pieno produktų 32,5 
tūkst. tonų (12’9%), smulkaus 
cukraus 41 tūkst. tonų (186%), 
konditerijos gaminių 11,9 tūkst. 
tonų (107%), konservų 19,4 
milijonų sąl. dėžių (113%), spi
rito 778 tūkst. dekalitr. (104%),

ir tarybiniuose ūkiuose per šių 
metų pirmąjį pusmetį padidėjęs 
17%. Iš vienos karvės primel 
žta vidutiniai po 833 kg pieno, 
tačiau imant vien tik kolūkius, 
primelžimas sudaręs tik 773 kg 
pieno. Metams tai būtų 1.546 kg. 
Tuo tarpu 1957 metais nuo kiek
vienos kolūkinės karvės pagal 
tos pačios Statistikos valdybos 
paskelbimą buvo primelžta 1.- 
741 kg. čia jau ne gamybos pa
didėjimas, o aiškus nuosmukis. 
Matyti, kad bendra pieno gamy
ba padidėjo nebent tik tarybi
niuose ir kolūkiečių privačiuose 
ūkiuose. Pačių kolūkių “visuo
meninės” karvės kaip buvo, tai 
ir liko palyginamai mažo pie-

SKOLINK IŠSTANDARD
UŽŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ......................... $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.
ALA^DGS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietŲ. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

alaus 1 781 tūkst. dekalitrų 
(91%), bealkoholinių gėrimų 1- 
120 tūkst. dekalitrų (120%).

Duomenys apie žemės ūkio 
gamybą

Iki 1958 m. liepos 1 d. 1.243 
kolūkiai “arba 57 procentai jų 
bendro skaičiaus” nusipirko ma
šinų traktorių stotyse technikos 
ir ją šiemet jau pradėjo naudo 
ti. Iš čia paduodamų skaičių ga
lima padaryti išvadą, kad bend
ras kolūkių skaičius Lietuvoje 
dabar yra daugiau kaip 2,200.

Galvijų skaičius Statistikos 
valdybos š. m. vasario 11 d. buvo 
skelbiamas 1957 metais buvus 
1.023,100, įskaitant kolūkių, ta
rybinių ūkių, kolūkiečių ir dar
bininkų bei tarnautojų galvijus. 
Šiemet paduodamas 476,500 
skaičius, tačiau čia minimi tik 
kolūkių ir tarybinių ūkių galvi
jai, be kolūkiečių ir darbininkų 
turimų galvijų. Kiek turėjo gal
vijų šie pastarieji, Statistikos 
valdyba šį kartą neskelbė. Ta
čiau ir jos pranešime šiuo atve
ju jau nesigiriamą dideliais gal 
vijų padaugėjimo skaičiais. Mė
sos gamyba skaitoma padidėjus 
151%, palyginus pereituosius 
metus. Peršasi išvada, kad, no
rint stipriau padidinti mėsos ga
mybą, buvo išskerstas pernelyg 
didelis skaičius galvijų.

Į galvijų skaičių įeina ir kar
vės. Jų skaičius šiems metams 
paduodamas 225,200 (tik kolū
kių ir tarybinių ūkių), o pe rei- 
tiems metams buvo skelbiamas 
624,400 skaičius (kartu su ko
lūkiečių ir miestelėnų karvė
mis).

Pieno primelžimas kolūkiuose

ningumo. Išimtį sudaro tik tie 
reti kolūkiai, kurie turi ypatin
gai geras sąlygas (yra arti cuk 
raus fabrikų ir panašiai). O ko
lūkių karvių produktingumo vi
durkis lieka palyginamai žemas.

Kiaulių skaičius šiam pusme
čiui žymimas 665.400. Procenti
niai (palyginus su tuo pačiu 
pusmečiu pereitais metais) skai
čius esąs padidėjęs iki 138%. 
Gi už pereitus metus Statistikos 
valdyba skelbė tokį, skaičių: 1.- 
118.000, bet ir čia įėjo ir priva
čios kolūkiečių bei darbininkų 
kiaulės.

Avių ir ožkų skaičius šiam 
pusmečiui paduodamas — 216.- 
600, pereitais metais (kartu su 
kolūkiečių ir darbininkų avimis 
ir ožkomis) 457.500.

Kapitalinės statybos
Kapitaliniai įdėjimai į liau 

dies ūkį per šių metų pirmąjį 
pusmetį buvę 13% didesni, ne
gu pereitų metų pirmame pus
metyje. Liaudies ūkio tarybai 
pavaldžiose įmonėse ir organiza
cijose per tą laikotarpį investuo
ta statybose 200 milijonų rub
lių, respublikos ministerijų ir 
žinybų įmonėse ir organizacijo
se 290 mik rb., vietinių tarybų 
įmonėse ir organizacijose 70 mi
lijonų rublių, čia neįskaityti ka
pitaliniai įdėjimai kolūkių ir ki 
tų įmonių ir įstaigų iš necent
ralizuotų lėšų.

Dar kai kurie duomenys
Socialinio aprūpinimo organai 

pėr pirmąjį pusmetį paskyrė 
pensijas 7.000 asmenų. Dabar 
pensijas Lietuvoje gauną 85.700 
asmenų.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If it*s safe in waterx.. it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
eweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens .. sturdy cottons and hwvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features: 
Built-in Suds 
Saver optional 
In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

HOME APPLIANCES
RNITŪRE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Naujos kolchozų reformos
Žemės ūkis Sovietų Sąjungoje nėra tvarkoje, ir val

džia rengiasi jį vėl reformuoti, — praėjus beveik 30 me
tų po jo “sukolektyvinimo”.

Šį pavasarį buvo įsakyta likviduoti Mašinų Trakto
rių Stotis, parduodant jų mašinas kolūkiams (kolekty
viniams ūkiams, t. y. “kolchozams”). Dabar planuoja
ma dar didesnė kolūkių reforma.

Sovietų spaudoje pasirodė straipsniai, kurių auto
riai Strumilin ir Vinničenko siūlo įvesti naują atlygi
nimo sistemą kolūkiečiams, kad būtų maždaug sulyginti 
jų uždarbiai. Pirmas žingsnis šita kryptim tai — su
jungti visus kolūkius vienoje “kolektyvinių ūkių sąjun
goje”.

Tada, sudėjus į krūvą turtingų ir vargingų kolūkių 
produktus, būsią galima eiti prie kolūkiečių atlyginimo 
suvienodinimo. Dabar yra didžiausia nelygybė tarp ko
lūkių ir kolūkiečių uždarbių.

Yra nedidelis skaičius labai turtingų “kolchozų”, ir 
jų nariai uždirba daug. Bet daugumos kolūkių pajamos 
labai žemos, o dideliame skaičiuje kolūkių atlyginimas 
už darbą tiesiog ubagiškas. Šitie faktai anksčiau buvo 
slepiami, bet dabar jie yra diskutuojami viešai, spaudo
je ir Chruščiovo pranęšimuose.

Skirtumas tarp kolūkiečių uždarbių yra toks dide
lis, kad turtingiausiųjų kolūkių nariai gauna 30 kartų 
daugiau, negu vargingųjų kolūkių. Ar pastarieji kalti, 
kad jie taip mažai uždirba? Ne.

Vinničenko aiškina, jog turtingųjų kolūkiečių paja
mos yra 30 kartų didesnės ne dėlto, kad jų nariai 30 kar
tų daugiau dirba, o dėl kitų priežasčių: derlingesnė že
mė, geresnis klimatas ir t. t. Jei taip, tai turtingųjų ko
lūkių nariai gauna neuždirbtą pajamų skirtumą tarp jų 
kolūkių ir vargingųjų kolūkių. Šis skirtumas jiems ne
priklauso ir turi eiti į bendrą žemės ūkio fondą, kad iš 
jo galėtų būt pakelti atlyginimai kolūkiečiams, kurie už
dirba mažai.

Vadinasi, kiekvienas kolūkietis turi gauti visų žemės 
ūkio gamybos vaisių tam tikrą dalį be skirtumo, kur 
jisai dirba.

Kad jų uždarbiai būtų daugiau ar mažiau sulyginti, 
siūloma mokėti jiems nustatytas algas pinigais, kaip 
fabrikų darbininkams. Šituo keliu kolūkiečiai virs pap
rastais samdomais darbininkais, netekę ir šešėlio pana
šumo į ūkininkus.

Tokioje padėtyje jau yra vadinamų “sov-chozų” — 
valstybinių dvarų — darbininkai. Beje, vis daugiau kol
chozų yra paverčiami sov-chozais. Kolchozų (kolūkių) 
skaičius mažėja dar ir dėl kitos priežasties: mažesnieji 
ir vidutiniški kolūkiai suplakami į daiktą. Tarp šių 
metų sausio 1 d. ir gegužės 1 d. kolūkių skaičius Sovietų

BRUNONAS BUŠACKIS

Laisves partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

11.
Tokios taktikos laikomasi tikrai 

ne dėl to, kad jie etiniame aktyvios rūšies 
pesimizme tikrai matytų (kaip jie kartais 
teigia) “puvimo proceso fosforinės šviesos 
viliojantį žvilgėjimą.” Jie tai daro ne 
dėl to, kad jiems herojiškas pesimizmas 
būtų “Ii j anos pobūdžio vijoklinis parazi
tas, kurio stiprus, svaiginantis žiedų kva
pas atima sąmonę, šaltą protą ir cirkum- 
spekciją”, bet dėl visai priešingų sume
timų.

Aktyvųjį pesimizmą jie apšaukia ligui
stumu, supuvimu ir parazitizmu ne dėl 
to, kad jis būtų laisvę neigiantis ar im
potentiškas, bet dėl to, kad jis savo ne
paliaujamo budėjimo reikalavimu, liūd
nų vizijų vaizdavimu, juos pernelyg anga
žuoja. Būdami imanentiškiems tikslams 
totaliai atsidavę, jie išsiblaškymo tetrokš- 
dami didžiai erzinasi, kad jiems pesimiz
mas, užuot žadėdamas patentuotus laimė
jimus, priešpastato partizaną, ne tik nei 
pudingo, nei Ice-creame’o neturintį, bet 
dažniausiai ir be vilties kovojantį. Parti
zanas žiaurioje realybėje gyvena romė

Sąjungoje sumažėjo iš 78.000 į 72.000.
Šitaip, žingsnis po žingsnio, visas žemės ūkis Sovie

tų Sąjungoje virsta milžinišku valstybės dvaru, admini
struojamu iš vieno centro. Kuomet pramonėje yra vyk
doma decentralizacija, tai žemės ūkis yra vis labiau ir 
labiau centralizuojamas. Individualių ūkininkų baigia 
išnykti ir pėdsakai.

Aukščiau išdėstytos kolūkių reformos tėra dar dis
kusijų stadijoje. Jų projektas bus pateiktas ateinančią 
žiemą visos Sovietų Sąjungos kolūkiečių suvažiavimui. 
Dalyvaus jame, tur būt, tik kolūkių viršininkai ir tech
nikiniai tarnautojai; todėl galima neabejoti, kad visa, 
ką Chruščiovas pasiūlys, suvažiavimas “vienbalsiai” 
patvirtins.

Apžvalga
VOKIEČIAI

KOMUNISTAI BIJO

Komunistinis režimas Rytų 
Vokietijoje turi nemaža bėdų. 
Viena jų ta, kad abiejų lyčių 
jaunimas bėga į vakarus. Per
nai metais, oficialios statisti
kos duomenimis, paspruko į 
Vokiečių Federalinę Vokieti
ją 82.000 vyrų ir moterų, tarp 
18 ir 26 metų amžiaus. Ne
tekti tiek jaunų jėgų per vie
nus metus tai didelis nuostolis 
kraštui; o jų bėgimas nesiliau
ja iš metų į metus.

Bet dabar iškilo naujas pa
vojus Ulbrichto režimui. Ry
tiniame Berlyne einąs komu
nistų organas “Neues Deutsch
land” rašo, kad protestantai 
ir katalikai vienijasi, norėda
mi sudaryti “politinę sąjungą 
prieš socializmą”, čia “socia
lizmu” yra vadinama ta žmo
nių priespaudos ir išnaudoji
mo sistema, kurią bolševiki
nės Rusijos tironai užkorė 
okupuotai rytinei Vokietijai.

Komunistai nusigando, kai 
protestantų, dvasiškiai pasakė 
sveikinimo kalbas Visos Vo
kietijos Katalikų Kongresui 
vakariniame Berlyne, šitame 
kongrese dalyvavo 80.000 žmo
nių, tarp jų ir daugelis katali
kų iš rytinės Vokietijos. Tai 
buvo, žinoma, greičiau masi
nis mitingas, negu delegatų 
suvažiavimas.

Nei katalikų vadai, nei svei
kinusieji kongresą protestantų 
kalbėtojai politikos klausinių 
nelietė. Bet Maskvos satrapai 
pajuto jų kalbose paslėptą po
litinę prasmę.

Ne gana to, kad tokia skait
linga katalikų minia susirinko 
vakariniame Berlyne, bet kon
greso proga atvyko iš Vienos' 
arkivyskupas Franz Koenig 
ir atlaikė iškilmingas pamal
das šv. Jedvygos (St. Hedvig) 
katedroje, komunistinėje Ber
lyno sekcijoje. Ne tik buvo 
pilna bažnyčia, bet dar 50.000 
žmonių, daugiausia moterų ir 
merginų, meldėsi aikštėje ša
lia katedros.

Po to vėl vakariniame Ber
lyno sektoriuje 30.000 žmonių

Oi

U-NITKU AUJ1KD* ų ±*noi
Turkijos užsienio reikalu ministeris Fatim Rustu Zorlu kalba 

Jungt. Tauty generalinėje asemblėje. Savo kalboje jis griežtai 
pasmerkė soviety grūmojimus karu ir pasisakė už Eisenhowerio 
planą.  

dalyvavo Hitlerio teroro aukų 
paminėjime.

Rytinėje Vokietijoje daug 
daugiau pasekėjų turi protes
tantai. Seniau protestantai ko
vojo su katalikais (Bismarko' . . v ,v. •
laikais protestantai rėmė ir Kitais žodžiais 
jo “kulturkampfą” — kultu- 
ros kovą — prieš katalikus). 
O dabar protestantai ištiesė 
ranką katalikams! Chruščio
vo bernus apėmė baimė.

Komunistai visada laikė ir 
tebelaiko vyriausiuoju savo 
priešu demokratinius sočia- į 
listus (“Der Hauptfeind ist die 
Socialdemokratie!”); todėl so
cialdemokratų partija rytinėje 
Vokietijoje yra sunaikinta ir 
uždrausta. Bet jie toleruoja 
religines organizacijas, tikė
damiesi jas suvaldyti, nes jos 
neturi politinių programų. Ta- na 1S^ sąjungos 
čiau kiekviena organizacijaj me <as musll 
kad ir nepolitinio pobūdžio, 
gali virsti pavojinga jėga dik-i 
tatūrai, kuri nepakenčia jo
kios opozicijos.

Tai numano Ulbrichto gau
ja ir nervinasi, matydama, kad 
protestantai su katalikais vie
nijasi.

1931 metais ėmė save vadinti 
Į Jehovos Liudininkais. Pagrin- 
Į dinė jų mintis esanti, kad nuo 
1914 metų pasaulį pradėjęs 
valdvti šėtonas ir netrukus 
įvyksianti paskutinė Dievo- 
Šėtono kova — Armaggedono 
mūšis. Dievas laimės ir visi

Nors bendruomenininkai sa
kosi esą “liudininkai” lietu
viškos kultūros, bet vargu ar 
jų seimas Njujorke švies to
kia vieningumo dvasia, kokia ____ __ . ____  _
švietė Jehovos Liudininkų su-Į Jo Liudininkai draugėje val- 

! bėgimas. Suvažiavo 180,000 at- dys apgrynintą pasaulį. Sąjū- 
Į stovų ir visi stebėjosi jų tvar- džio narius, sakoma, jungiąs 

kingumu, doru užsilaikymu noras pajusti religiją, įsitiki- 
ir drausme. Jų tarpe, sakoma, I nimas, kad pasaulis vis einąs 
buvę ir 230 lietuvių su vadu j blogyn, siekimas rasti prie- 

• Ipolitu Sipavičium (Chester-1 žastį kodėl, troškimas pabėg- 
I ton, Ind.). Mūsų Lietuvių Žur-' ti iš blogėjančio pasaulio triu- 

nežiūrint,' kšmo bei suirutės ir giliu pa- 
laikraštininkų mąlclumu rasti ramų rytojų, 

į neišsikalbėjo su jais ir nepa- kuris būtų skaistus rojus. Tik- 
i tyrė, 
keli tūkstančiai mūsų brolių 

| Amerikoje) pasidarė Jehovos 
Į Liudininkais ir kodėl savo 
sielai ramybės ieško ne Kata- 
likų Bažnyčioje, ar įvairiuose 
mūsų “izmuose”. Įdomi tema! 

* * * 
į Sekta, Sakoma, kilusi Alle- 

SUOMIJA DAR NETURI gheny, Pa. mieste 1872 metais, 
kada Russell ir keli draugai, 
supykę kam vienas bedievis 

Praėjus trims savaitėms po pareiškęs, kad nesą pragaro 
seimo rinkinių, Suomija dar 
neturi vyriausybės. Tuose rin
kimuose, kaip žinia, laimėjo 
7 naujus mandatus komuni
stai, pravesdami į seimą 50 
atstovų (iš 200 viso seimo, 
sąstato). Socialdemokratai, 
buv. stipriausia partija, išrin
ko tik 48 atstovus, nes nuo jų 
atskilo “kairioji” frakcija, ku
ri gavo 3 vietas seime.

Po rinkimų įvyko naujas 
skilimas pas socialdemokra
tus: nuo socialdemokratų par
tijos atskilo nepriklausoma 
socialdemokratų parti j a.

Kita stipri partija yra agra- 
rai (ūkininkai). Jos žmogus 
Urho Kekkonen yra respubli
kos prezidentas. Agrarų par
tija iki šiol vadovaudavo be
veik kiekvienai vyriausybei. 
Ji buvo nusistačiusi pataikau-; 
ti komunistams, norėdama ši- susitarti.

kodėl jie (ir, spėjama,1 šiai suprantami, kaip supran
tamos ir psichologinės priežas
tys, genančios 
šaulio 
mybės

neramaus pa
gyvėti tojus ieškoti ra- 
“kitur”.

* * *
J. Žilius (Jr. Jonas)

VYRIAUSYBĖS

ir dangaus, nusprendė šventa
me Rašte ištirti, kas ten sako
ma šia kryptimi. Iškilo “Bib
lijos studentų” sąjūdis, kuris

tuo būdu prisivilioti dalį ko
munistų balsuotojų. Agrarai 
tikėjosi padidinti savo atstovų 
skaičių per paskutinius seimo 
rinkinius bent trimis arba ke
turiais. Bet, vietoje to, jie 5 
prakišo!

Dabar agrarų partijos vadai 
jau pradėjo suprasti, kad pa
taikavimo politika buvo nege
ra, ir jie nori tartis su social
demokratais dėl vyriausybės 
sudarymo.

Yra šešios partijos, priešin
gos komunistams, todėl jie,
veikiausia, nebus įleisti į vai- lėkite po akių Viešpaties, nes 
džią. Bet antikomunistinė Dievo atkeršijimo diena arti 
dauguma iki šiol nesugebėjo ir labai skubėja.”

* * *

Kun.
savo veikale “Lietuviai Ame
rikoje” (1899 m.) rašė: Pus- 
mozuris Godlewskis (sulenkė
jęs lietuvis) pritraukė pen
kias šeimas ir kelis pavienius 
lietuvius prie biblistų sektos 
Shamokin, Pa. 1898 metais.” 
Tokiu būdu, Liudininkai pas 
mus atsirado gana anksti iš
eivijos istorijoje. Daugelis gal 
prisimena 1920-1928 metais 
veikusį, su barzdele p. Muzi
kantą ir tuo metu ėjusį lietu
vių kalba žurnalą “Sargybos 
Bokštas”. Kenoshoje 1940 me
tais reiškėsi S. Neneckas, F. 
Zanich ir J. Gramontas, o Cle- 
velande veikė po S. B. S. D. 
raidėmis pasislėpę vyrukai, 
kurie spaudoje dėjo apmoka
mus skelbimus, kaip šitą: 
“Dievo keršto diena prasidė
jo; auksas ir sidabras nė vie
no dabar visame pasaulyje 
vargdienius spaudžiančio ne
išgelbės. Viešpats sako: “Ty-

ŠYPSENOS
■Ar

Sagų fabrikantai JAV nuta
rė įvesti “Sagos dieną” (nely
ginant motinos, tėvo ar darbo 
diena), kurią žmonos ir suža
dėtinės turi įsiūti visas metų 
bėgy jų vyrų drabužiuose iš
trūkusias sagas. “Sagos die
na” turės įvykti rugsėjo 17 d. 
Kažin, ar įvyks ?

104 metų amžiaus Auna Mi
nimi, iš kaimo Guracci, Ape
ninų kalnuose, pažadėjo ant
ausių metrikacijos įstaigos 
valdininkui, jei jis tučtuojau 
neištaisys klaidos, padarytos 
prieš 104 metus: buvo užre
gistruota, kad Anna Minimi 
gimusi 1853 m. vasario mėne
sį, o turėjo būti — 1853 m. 
birželio mėnesį. Temperamen
tinga senutė pareiškė, jog 
kiekviena moteris, kokio am
žiaus ji bebūtų, turi teisės rei
kalauti, kad jos niekas nesen
dintų ! t

Vienas policininkas Filadel
fijoje šoko gelbėti skęstančio, 
išvilko jį į krantą, atgaivino, 
padaręs dirbtinį kvėpavimą, 
ir įpylė porą stikliukų degti
nės. Kai skenduolis atsipeikė
jo, jo gelbėtojas paskyrė jam 
$2 pabaudą už “maudymąsi” 
uždraustoje vietoje.

ANALFABETAS

Viename mažame viešbutėly
je iškabintas didelis plakatas, 
kuriame mandagiai prašoma 
naktimis daboti tylos ir ne
drumsti ramybės. Kitą rytą pla
kate stambiomis įrašyta: Jūsų 
blakes nemoka skaityti!

Verdi “Toska” neseniai bu
vo modernizuota Clevelande. 
Toska sėdi moderniškame liu
ksusiniame kambaryje ir gir
di per radiją tardomo savo 
meilužio skausmo šauksmus. 
Ji vyksta į tardymo vietą, nu
šauna Skarpiją jo paties re
volveriu, perplauna visus te
lefono laidus ir nusižudo, pa
imdama ciano kalio.

Priešingai
— Tai iš kur tamstele grįž

tate?
— Iš teismo, tamstele...
— Na, ir kiek gavote, tams

tele?
— Nieko, tamstele, nega

vau, o pats sumokėti turėjau...

Turtu proto nenupirksi.

Allegheny miestas turi ir sa
vą “lietuvišką” istoriją, kuri 
įdomi, jei kas parašytų. Jame 
1901 metais jau gyveno 93 šei
mos ir net 400 nevedusių. Nuo 
1901 metų veikia klubas. Yra 
Lietuvos Sūnų dr-ja ir SLA 
kuopa. Ipolitas.

nišku principu “Una salus vietis, nuliam 
sperare salutem”. (Vienintelis išganymas 
įveiktiems, neturėti jokios vilties).

Verta bendrai arčiau įsižiūrėti į parti
zano psichologinį tipą. Tai miesčionio di
džiausia antitezė. Partizano sąvoka supo
nuoja tam tikrą, kad ir nelemties paženk
lintą, bet laisvą už kokį nors politinį tiks
lą pasisakymą. Ji taip pat suponuoja 
tam tikrą vienos šalies prieš kitą aktyvų 
užsiangažavimą. Tas užsiangažavimas yra 
dužiausia silpnesnio, bet dvasia nepalūžu- 
sio, kova prieš stipresnį.

Silpnesnysis pasinaudodamas savo kaip 
vielos žinovo sąlyginiu pranašumu nepa
liaujamais ir staigiais užpuolimais vargi
na savo pajėgas taip greit išvystyti nepa
jėgiantį stipresnįjį. Tai ne vėžliškas ap- 
kiautusio minkštakūnio gerumas, bet nors 
ir silpno, už tai vidiniai kieto, užsispyru
si drąsa. Geram priešo šarvui jie priešpa
stato savo sakalo akį ir tvirtą širdį. Ga
lios iliuzijai jie priešpastato — vizijos 
galią.

Bendrai partizanai, kiek jų apsispren
dimas ir ryžtas yra kilęs iš laisvės ir pa
sirinkimo tarp galimybės būti prisitaikiu
siu prisiplakėliu iš vienos pusės ir būti už 
įstatymų ribų stovinčiu maištininku iš 
kilos pusės, sudaro aukštą charakterio 
elitą, apie kuriuos galima pasakyti Schil- 
lerio žodžiais: “Jeigu yra kas nors labiau 
imponuojančio už likimą, lai — drąsa,

kuria tas likimas pakeliamas”. Jie sudaro 
herojiškos dvasios aktyvią mažumą ir 
priešui savo polėkiais imponuojančią. 
Konkrečiais atvejais jų tarpe, žinoma, 
yra ir paprastos žmogaus besliališkumo 
aukos, kurias į mišką atvedė noras išgel
bėti gyvybę, žiauraus priešo netarpiškas 
ir įtikinantis grasinimas jas fiziniai su
naikinti. Jos esmėje yra kankiniai, ku
riuos likimas verčia gyventi banditizmu 
difamuotą gyvenimą. Yra ir tokių, kurie 
jau a priori kleimuoti deklasuotu ele
mentu pas partizanus atėjo vien dėl to, 
kad nežiūrint geriausių jų norų prisitai
kyti, jie žino, kad priešas keršto, neapy
kantos ar paniekos dėlei juos vistiek tuoj 
sunaikins. Pagaliau vienur kitur prie jų 
prisideda, kaip tatai visur pasitaiko, ir 
neigiama atranka: elementas su krimina
line praeitim. Bet paskutinės dvi rūšys 
vadovaujančio vaidmens nevaidina ir tu
ri pasiduoti ordino dvasiai, kuri susidaro 
toje už įstatymų ribų stovinčioj despera
tiškoj mažumoj su jos specifine garbe.

Viena partizanui itin būdinga žymė yra 
jo difaniacija. Kadangi partizanai trak
tuojami kaip nugalėtosios šalies civilinis 
elementas, kuris laužydamas karo teisės 
nuostatus, pakėlė nelegaliai ginklą prieš 
okupantą, tai jiems (ne lik pas bolševi
kus, kurie juos itin negailestingai naiki
na) skelbiama žiauri eksterminacija. 
Kiekvienam suteikiama teisė juos suimti

ir nužudyti. Kiekvienam grasindamas j 
mirties bausme okupantas uždraudžia 
jiems teikti pagalbą, išlaikymą ir pasto
gę. Štai kur turi kilti ir pas partizaną vi
dinis konfliktas. Norėdamas tęsti kovą, 
jis turi išsilaikyti. Gyvenimo būtinumas 
jį verčia versti ir kitus, su savo liūdnu li
kimu susitaikiusius, piliečius rizikuoti: 
duoti jam šilumą, pastogę, valgį. Jis daž
nai turi jų atžvilgiu vartoti smurtą, grasi
nimą ir net kartais įtraukti tokį gelbėto
ją į savo bedalį likimą. Dar daugiau: jis 
turi keršyti tiems, kurie jį išduoda ir vi
są kraštą versti žiūrėti į kovą su priešu 
jo, partizano, akimis. Tai yra be galo tra
giškas išgyvenimas. Tai greta mirties yra 
viena iš labiausiai sukrečiančių ribos si
tuacijų, nes ji implikuoja ir kaltę. Savo 
būties ieškodamas, partizanas susiduria 
su būtinumu vartoti prievartą. Jis ne tik
tai tragiškai pajaučia, kad jis negali būti 
egzistenciniai teisingas visų atžvilgiu ir 
turi begalinę atsakomybę nešdamas pri
siimti ant savęs ir tą kaltę, štai kada žmo
gaus egzistencija tartum atsiduria po hi- 
draulišku presu. Štai kada kyla vidinė 
liepsna, kurioje turi tirpti žmogaus širdį 
šaldantis pasididžiavimo ir jo puikybės 
ledas.

Tegul pasaulio valdovai ir jiems talki
ninkaują moliuskiški prisiplakėliai savo 
nenuoširdume visada rodys atsargumą ir i 

tuo, kaip Conrad’as tvirtina, pražudys

tuos, kurie ieško gyvenimo prasmės dide
lio nuoširdaus jausmo sukeltame angaže- 
mente, nežinomo kovotojo partizano pri
siminimas visad kels pneumatiško žmo
gaus sieloj ilgesį ir stiprins jo ryžtą pasi
duoti kosmogoniškosios “alchimijos” kan
čioj skaistėjimo ir šviesėjimo procesui.

5. Racionalistinio humanizmo 
šunkeliai

Tur būt, ryškiausias racionalizmo at
stovas buvo Descartes, labiausiai protu 
pasitikįs filosofas. Jis viskuo abejojo, bet 
jis neabejojo savo galvojimo verte ir tik
rumu. Jam galvojimas buvo būties pa
grindas. Kadangi mechanikoj labiausiai 
reiškiasi intelektualinis tikslingumas ir 
precizija, tai jam ir žmogus atrodė esąs 
mašina. Bet nežiūrint to, ne jo, bet ang
lų sąmonėj gimė vaizdas, kad ir pats pa
saulis yra gigantiškas fabrikas, šitokios 
pažiūros, neigiančios organišką žmogaus 
prigimtį įsigalėjimas turėjo katastrofiškų 
pasėkų. Racionalistinių interesų vaiky
masis, vienpusiškas ekonomijos, matema
tikos, technikos forsavimas religijos, me
no ir filosofijos sąskaiton (nežiūrint pir
minių išlaisvinimo impulsų, išėjusių iš 
scholastiką paneigusių tiksliųjų mokslų), 
neigiamai pakeitė žmogaus psichiką. Ra-

(Bus da otria u)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, AUGUST 21, 1958-



E ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS
Kultūros namai Suvalkų 
trikampy

Varšuvos spauda paskelbė, 
kad Suvalkų trikampy, Seinų ap
skrity, Punsko miestelyj įsteig
ti lietuvių kultūros namai.

Tuose kultūros namuose tal- 
pinasi lietuvių spaudos skaitykla 
ir turi 400 vietų salę vaidinimam 
ir susirinkimams. Tie kultūros 
namai įsteigti vietos lietuvių 
reikalavimu.
Kaip žinome, Suvalkijos vadi

namąjį lietuvių trikampį valdo 
Lenkija, ši seniau padaryta Lie
tuvai skriauda nėra iki šiol ir 
susovietintos Lenkijos atitaisy
ta, nors tie žemių plotai iš seno 
lietuvių gyvenami.

Ir įdomu, kad vos prieš kelis 
metus buvo ten leista lietuviam 
pradžios mokykla, prieš metus 
leista veikti lietuvių ansambliui, 
o štai dabar jau atidaryti ir lie
tuvių kultūros namai. Visa tai 
sako, kad Suvalkijos trikampio 
lietuviai atspariai laikosi, nepa
siduoda lenkinami ir savo teises 
gina, kaip galima ir įmanoma so
vietinio gyvenimo sąlygose tai 
padaryti.
Laiškų cenzūravimo technika 
Sovietijoj

Susovietintoj Rusijos imperi
joj visi laiškai yra cenzūruoja
mi o ypač stropiai peržiūrimi ir 
atskirai registruojami tie laiš
kai, kurie ateina iš užsienio ar 
užsienin rašomi. Laiškų cenzūra 
yra Saugumo 12 skyriaus žinioj. 
Pašte gauti laiškai turi būti per
duoti to skyriaus cenzoriams 
peržiūrėti. Cenzorių skyreliai 
yra kiekviename didesniame pa
šte, o mažesnieji paštai turi vi- Lenkijon atvyko tuoj po Pozna- 
sus gautus laiškus perduoti į nu- nės drbininkų buvusių demons- 
rodytas vietas cenzūrai.

Cenzūros valdininkai gyvena 
uždaru gyvenimu, nes bijomasi, 
kad jie su kitais susėjusiais ne
išplepėtų kaip laiškai cenzūruo
jami ir kas juose rašoma. Dides
niuose cenzūros skyriuose tas

darbas taip pat “mechanizuo
tas”, kaip ir žemės ūkio darbai. 
Laiškams atiryti turima atitin
kamame inde karštas, garuojąs 
vanduo. Tuose garuose vokų kli
jai atsileidžia i r laiškas tada 
atidaromas be jokių žymių. Jį 
perskaičius, jis ir vėl atsargiai 
užklijuojamas. Cenzoriams laiš
kai paduodami automatu ir per- 
cenzūruoti laiškai grąžinami į 
jų užklijavimo skyrių. Laiškų 
autorių ir laiškus gavusių iš už
sienių vedama atskira kartoteka. 
Įdomesnieji, dokumentinės ver
tės laiškai nufotografuojami. 
Kiekvienas iš laiškų cenzorių tu
ri mokėti keletą svetimų kalbų. 
Visos iš cenzūruotų laiškų išva
dos arba tų laiškų fotokopijos 
siunčiamos į centrinę saugumo 
12 skyriaus cenzoriams Mask
von.

V. Vokietijos spaudoj jau pa
sirodė įspėjančios žinutės laiš
kus rašantiems Rytų Vokietijon 
būti atsargiems, kad nepakenkti 
tiems, kas jų laiškus gauna.

Pabaltijo respublikoms cenzū
ros centru yra Ryga. Iš ten cen
zūruotų laiškų surinktos žinios, 
o taip pat jų fotokopijos taip pat 
siunčiamos Maskvon.

Kas rašo laiškus į Lietuvą 
vertėtų visuomet nepamiršti, 
kad jų laiškai bus Lietuvoj cen
zūruojami.

kų taut, iki gyvo kaulo įkyrėjęs 
J. Bermanas iš kalėjimo jau pa
leistas, nors iki jam uždėtos 
bausmės jis turėtų dar kelis me
tus kalėjime sėdėti. Lenkijoje 
kalbama, kad J. Bermanas vėl 
pradės saugume savo veikimą ir 
talkininkaus generolui Serovui.

1945 m. vos spėjo sovietinė 
armija įžengti į Lenkiją, ten bu
vo komandiruotas tas pats ge
nerolas Serovas, bet tada jis 
veikė generolo Ivanovo pavarde. 
Kai Lenkijos atsparumas prieš 
maskvinius buvo galutinai pa
laužtas, tai iš Lenkijos pranyko 
ir Serovas. Jis Lenkijoj būda
mas organizavo saugumo įstai
gas ir apmokė jų tarnautojus, 
kaip reikia “darbuotis”. Anuo
met kartu su generolu Serovu 
atvyko ir J. Bermanas, kuris iki 
tol dirbo Busijos imperijoj sau
gumo ministerijoj. 1940-41 
jis buvojo ir Lietuvoj.

m.

Iš South Bostono 
atvyks pasižymėjęs 
jaunuolių benas

Švento Petro Lietuvių Para 
pi jos CYO Benas iš South Bos
tono dalyvaus A merikos Legio
no suvažiavime rugp. 30, 31 ir 
rugsėjo 1 dienomis Chicago j e. 
Benas dalyvaus jaunuolių benų

Be Serovo pagalbos neapseina
Lenkų spauda gautomis ap

linkiniais keliais žiniomis iš Len
kijos praneša, kad susovietintos 
Rusijos imperijos tikroji pabai
sa saugumo generolas Serovas 
slaptai pasirodė Lenkijoj. Jis

| tracijų.
Ir kas įdomiausia, kad jam 

Lenkijoj pasirodžius, teismo il
giems metams kalėjimu baustas 
už įvairius nusikaltimus ir su
imtųjų kankinimus saugumo bu- 

(vęs atsakingas pareigūnas, len-

LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street

Telefonas: HAymarket 1-2028

iMI®

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi

dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 

Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme

niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 

savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND

Rusijos naujas pensijų 
įstatymas

Naujai priimtas susovietintos 
Rusijos imperijos pen sijų įsta
tymas pradės veikti nuo 1958 m. 
spalio 1 d.

Pagal tą įstatymą į pensiją 
vyrai gali išeiti sulaukę 60 m., 
jei jie 2’5 metus be pertraukos 
buvo tarnyboj ar dirbo, o mo
ters gali gauti pensiją sulauku
sios 55 m., jei jos dirbo 20 me
tų.

Mažiausia per mėnesį pensijos 
suma 300 rublių ir aukščiausia 
— 1,200 rublių.

Suprantama, Sovietijos gyve
nimo sąlygose iš trijų šimtų ru
blių per mėnesį neišsiversi, todėl 
kaip iki šiol, visi vengė išeiti į 
pensiją, tąip bus ir ateityj. Iki 
šiol mažiausią pensijos suma 
buvo 50 rub, per mėnesį ir to
dėl visi vengė eiti pensijon.

Tai nors naujuoju, pensijos įs
tatymų įvesta kai kurių paleng
vinimų ir į pensiją gali išeiti vy
rai 60 m., o moters — 55 m., 
bet maža mėnesinė pensijos su
ma sulaikys darbo žmones eiti 
pensijon, nes iš lų gautų pinigų 
pragyventi nebus galima, o kas 
mažai uždirbo, tie ir su taupų 
neturi. Tomis visomis naujomis 
pensijų įstatymo lengvatomis 
galės pasinaudoti komunistinės 
biurokratijos aukštesnieji parei
gūnai ir aukštieji kariai, o dar
bo žmogus turės tenkintis ko
munistų propoganda, kaip tam 
darbo žmogui gerai gyventi ir
kaip komunistai rūpinasi jo glo- kuris uzbekas mokslininkas ten 
ba.

Gudri propaganda
Rugpjūčio 5 d. susovietintos 

Rusijos imperijos spauda paskel
bė, kad Uzbekistano sostinėje 
Taškente įsteigtas taikos reika
lams branduolinės fizikos insti
tutas.

Anot sovietų spaudos, Uzbeki
jos sovietinė respublika tiek pri
siaugino aukštos kvalifikacijos 
mokslininkų ir jie jau nuveikė 
didelius darbus, todėl Uzbekijos 
Mokslo akademija įsisteigė ato
mo skaldymo reikalams insti
tutą. Suprantama, pati akade
mija šito negalėjo padaryti, tas 
institutas įsteigtas Rusijos im
perijos ministrų tarybos nuta
rimu.

Taškento universitete daugiau 
ne bet kur kitur profesoriauja 
rusai. To krašto mokslo akade
mija taip pat veik išimtinai ru
sų rankose, tik vietos gyvento
jų tautiniams reikalams leista 
veikti kalbos, literatūros, istori
jos ir kitiems panašiems insti
tutams, kurių bendradarbių dau
gumą sudaro vietos gyventojų 
kilmės mokslo vyrai, bet ir tie 
institutai turi savo Larinus, kaip 
ir pavergtoj Lietuvoj.

Be to, nėra paslaptimi, 
Taškente jau iki šiol veikė 
mo skaldymo įstaiga.

Kaip dabar Maskvos imperia- 
listai-komunistai nutarė galuti
nai “įveikti” Aziją ir tvirtai įkel
ti koją į Afriką, tai šit propa
gandos sumetimais Rusijos im
perijos vyriausybės padarytas 
tas garsus nutarimais apie Taš
kente branduolinės fizikos in
stituto įsteigimą, kurio uždavi
niais bus rišti atominės fizikos 
klausimus ir juos plačiai tai
kinti technikoj, medicinoj ir ki
tur.

Tuo nutarimu norima atkreip
ti kitų Azijos tautų dėmesys, 
kad šia uzbekai, kaip toli pažen
gė mokslo srityj, kad jie net yra 
pajėgūs turėti atominės fizikos 
savo institutą. Tikrumoj, vargu

kad 
ato-

galės darbuotis.

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl„ kieti viršeliai, kaina tik $3,00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00 ! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00,

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

A

varžytinėse rugp. 30 d. antrą 1 
valandą po pietų, Grant Park 
Band Shell ir Hutchinson Park.

Vėliavų sargai dalyvaus var
žytinėse rugp. 31 d., pirmą vai. 
po pietų, Butler Field, Grant 
Parke.

Jeigu švento Petro CYO Lie
tuvių Benas laimės pirmenybę 
varžytinėse, tai rugp. 31 d. šeš
tą vai. vakare dalyvaus iš
kilmėse Soldier Field.

Benas kartu su' Stepono Da
riaus Postu No. 317 iš South 
Bostono dalyvaus milžiniškame 
parade, pirmadienį, rugpsėjo 1 
d. Paradas prasidės 10 valandą 
ryte ir tęsis visą dieną. Numa
toma, kad šv. Petro Benas ir , 
Stepono Dariaus postas pradės 
marguoti apie trečią valandą po 
pietų. Parado dalyvių bus apie 
šimtas tūkstančių. Žiūrovų bus 
apie milijonas.

Parade Benas ir Stepono Da 
riaus Postos, greta Amerikos 
žvaigždėtos vėliavos, neš su pa
sididžiavimu Lietuvos valstybi
nes vėliavas. Lietuvos trispalvę, 
kurią neš Postas buvo Stepono 
Dariaus Postui atsiųsta iš ne
priklausomos Lietuvos dovana 
Lietuvos Savanorių Sąjungos ir 
Postui buvo iškilmingai įteikta 
1937 metai s Lietuvos Generali
nio Konsulo Budrio.

šv. Petro CYO Benas yra glo
bojamas Stepono Dariaus Posto. 
Pereitais metais benas dalyvavo 
Amerikos Legiono suvažiavime 
Atlantic City, N. J. Nors pirmą 
kartą dalyvaudamas varžytinėse 
su geriausiais jaunuolių benais 
iš visos Amerikos, laimėjo penk
tą vietą, šiais metais benas da
lyvavo varžytinėse Massachu
setts valstijos Amerikos Legio 
no suvažiavime birželio 28 d. ir 
varžytinėse laimėjo pirmą vietą. 
Dabar benas tikisi laimėti pirmą 
vietą Chicagos suvažiavime ir 
tapti pripažintu geriausiu jau
nuolių benu visoje Amerikoje.

Benas susideda iš 80 jau nuo- 
lių iš švento Petro Lietuvių Pa
rapijos South Bostone. Benas 
buvo įsteigtas 1954 m. kovo 
mėn. iniciatyva klebono Prelato 
Pranciškaus A. Virmauskio. 
Benas, nuo jo įsikūrimo yra su
maniai vedamas darbštaus kun. 
Antano P. Kneičio.

South Bostono lietuviai di
džiuojasi savo benu. Jie džiau
giasi, kad lietuvių jaunimas ir 
lietuviai karų veteranai atlieka 
Lietuvai vertingą darbą, kada 
jie parodo pasauliui, jog nors 
Lietuva yra grobuonių laikinai 
pavergta, bet jos valstybės žen
klas garbingai plevėsuoja greta 
galingos Amerikos vėliavos di
dingose parodose. Bostoniečiai 
tikisi, kad Chicago j e pasirodys 
jų jau nuolių beno ir karų vete 
ranų sustiprins lietuvių dvasią 
ir pasitikėjimą savo jėgomis ir 
gabumais.

Šv. Petro CYO benui gali
ma pritaikinti Maironio žodžius:

Pirmyn, Jaunime Lietuvos! 
Pirmyn aukštai tarnauti idėjai, 
Šviesesnės ateities kūrėjai! 
Pirmyn, jauni draugai, pirmyn! 
Kaip Vilniaus bokštai, vis 

aukštyn!
Chicagon važiuoja Stepono 

Dariaus Poston nariai, lydimi 
jų Komanderio Juozo Adoma
vičiaus ir Adjutanto Jono J. Ro
mano. Legionieriai Chicago j e 
apsistos Atlantic viešbutyje, 
benas Harris viešbutyje.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniai® nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad ir sefctnad. ofisai nždarvtas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

Nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

o

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—4) vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 V/. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugsėjo 1 d. 
Ligos atveju kreiptis į 

Dr. F. V. Kauną.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A, MACIŪNAS
CHIRURGAS.

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Jei negali patikti visais savo 
darbais, patik bent kai ku
riais, nes viskuo patikti yra 
blogai, mano drauge. Šilleris

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga bi?nio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN • ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
Sįg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVj AlI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.! 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

-ji'L ~ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas; YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Z PERKRAUSI YM AI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
>

Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI! 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.'

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
gydytojas ir chirurgas

1 Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE.

■ I Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug- 
| i sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi- 
jĮ kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 

■■ Laboka.
fį ■  -
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STANKUS'
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituapica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

k -------- ----- — .J

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai. 
Sekmadienį 8:30—9:30.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
L..-,,.— .. ... .... .
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Čiumpa už švaros
nesilaikymą

davo pro langą. 0 vėjas — 'šla
vėjas jas tvarkydavo savo nuo
žiūra. Gyvenant organizuotoje 
bendruomenėje tvarka turi būti. 
Nešvarą mėgstančius nei šū
kiai, nei įspėjimai nepaveiks. 
Geriausias vaistas — tai pinigi 
nes pabaudos. Jos lygiai kaip ir

Chicagoje paskirtasis, iš 25 automobilistus privers tvarkos
vyrų specialus policijos dalinys 
švarai prižiūrėti savo veiklą pa
rodė jau ir Bridgeporto vietovė 
je, išrašydamas daugelio namų 
savininkams įspėjamuosius bau
dos lapelius už netvarkingai lai
komas gatvėtakiuose šiukšlėms 
bačkas ir priterštus gatvėtakius. 
Toks majoro R. J. Daley žygis 
yra džiuginantis, pagirtinas ir 
remtinas kiekvieno susipartusio 
piliečio. Neužtenka jokių šūkių 
ir prašymų — “Keep Chicago 
Clean”. Daugelis į tai nekreipia- 
jokio dėmesio, o tai rodo kad; 
ir šis pavyzdys: žinau šeimą, 
kuri neseniai atsikėlė iš pietinių 
valstijų, šeimininkė, gyvenda
ma antrame aukšte, užuot po- 
pierio ir kitas lengvas šiukšles 
nešusi šiukšlių dėžėn, jas išmes-į

’ laikytis.
Daugelyje Chicagos vietų 

i švara yra pasigėrėtina. Apsilei- 
dusiose vietovėse, reikia tikėtis, 
švarą atstatys švaros priežiū- 

' ros policijos veikla. Linkima jai 
* sėkmės. (j.)

Mirė prezidentų 
sargas Anheier

Harry Anheier, 60 metų, ne
seniai pasitraukęs iš vyr. tardy
tojo vietos apskrities prokuroro 
įstaigoj, mirė po tulžies opera
cijos.

Nuo 1933 iki 1956 m. Anheier 
priklausė slaptajai sargybai. Per 
tuos metus jam teko saugoti 
prezidentus Rooseveltą, Truma- 
ną ir Eisenhowerj. Potsdamo

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Mollie Baker, buvusi šoferio Barney Baker žmona, tyrinėjančiam 

raketierizmą senato komitetui po priesaika pareiškė, jog iš vieno 
unijos nario ji girdėjusi, kad Greenlease išpirkimo pinigai tekę St. 
Louis taksi savininkui Joseph Costello. 

konferencijoj prie Berlyno 1945 
m. jam buvo pavesta sutvarkyti 
asmeninė apsauga prezidentui 
Trumanui. (v)

BMB WBBI

ESSEma
TRUMPAI

non Protestantai smerkia
NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS

—Lietuviškos operos pastaty
mai buvo plačiai paminėti per 
amerikiečių radijo Chicagoje.t • 1 ev • • amui 1U.1VU1CJ

bingo lošimą is pinigų Talman Federal taupymo bend-

įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Baptistų kunigų suvažiavime 
Čikagoj 450 suvažiavimo narių 
pasmerkė pasiūlymą legalizuoti 
bingo lošimus, jei tie išloštieji 
pinigai skirti aukštiems tiks
lams, kaip bažnyčiai, labdarai.

Šiai baptistų kunigų grupei 
priklauso tik negrai. Jų rezoliu
cijoj pasakyta, kad bingo yra 
lošimas, o baptistams yra 
drausta bedalyvauti visuose 
Šimuose, (v)

rovė kasdien turi savo radijo

Bet rinkimų ekspertai abejo
ja, ar Rudis bus pripažintas ne
priklausomu kandidatu, kadan
gi jis surinkęs per maža parašų. 
Jis turėjęs surinkti 9,680 para
šų, remiantis 1956 metų 
greso rinkimais, (v)

kon-

uz-
lo- Bingo - skyrybų 

priežastis

OOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiučio mėn. sekmadieniais neatidarom.

programą be komercinių skelbi- j 
mų, kurios metu kai kada duoda 
ir įvairiu tautu dainas bei muzi
ką. Duodami švedo ansamblio 
dainas, jie priminė, kad Chica
gos lietuvių tarpe yra labai gy
vas muzikinis judėjimas ir kai 
po pavyzdį paėm ė lietuvių ope
rų pastatymus, kurie, pagal 
juos, praėję netikėtai gerai, kas 
tautybių bendruomenėje esą 
pirmuoju pavyzdžiu.

— Sol. Stasys Baranauskas 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Seimo koncerte New Yorke 
dėl susidariusių svarbių aplin
kybių negali dalyvauti.

— Prof. Stepono Kolupailos 
straipsnyje “Kelkite, gyvieji.”, 
kuris buvo atspausdintas “Drau
ge” rugpjūčio 14 d., Nr. 190, ra
šoma, jog “pirmoji JAV LB va
dovybė . . . vadovavo ruošiant 
puikiai pavykusias iškilmes ir 
šventes, kaip Kultūros kongre
sas, Pirmoji dainų šventė, Tau
tinių šokių šventė”, čia kaip tik 
ir yra reikalingas patikslinimas, 
kad nebūtų klaidinami skaityto 
jai; Pirmąją dainų šventę rengė 
tam reikalui specialiai susidaręs 
komitetas, be t ne Lietuvių Ben
druomenė. Dainų šventės orga
nizavimas išplaukė iš ALRK 
Vargonininkų Sąjungos ir Chi
cagos chorų iniciatyvos.

—Muz. Aleksandras Kučiūnus 
su še ima praeitą savaitgalį grį
žo iš atostogų, kurias praleido 
Californijos lietuvių tarpe, šiuo 
metu yra vėl įsijungęs į savo 
srities darbus, o t aip pat pra
dėjęs repetuoti “Faustą” Cleve- 
lando spektakliui.

— Stepono Kairio — J. Ka
minsko knyga “Lietuva budo” 
gyvai perkama ir gražiai skai
tytojų vertinama. Palankios re
cenzijos tilpo Naujienose, Varpe 
ir kitoj lietuvių spaudoje. Čika 
goję šią vertingą knygą galima 
gauti Naujienose, lietuvių kny
gynuose ir pas generalinį šios 
knygos platintoją Juozą Žukau
ską — 7114 So. Campbell, Chi
cago 29, Ill., telef. PR 6-5387. 
Knygos kaina $5.50.

—Sėjos metinė gegužinė-pik- 
nikas rengiamas š. m. rugp 
31 d., sekmadienį, 10 vai., May
wood Grove prie pat Melrose 
Parko, First avė. ir Lake st. 
kampas, toj pat vietoj, kur Sė
jos gegužinė praėjusiais metais 
įvyko. Programoje vaišės, šokiai 
ir kiti paįvairinimai.

— Bronius ir Viktorija Tūbe
liai išvyko į Denver, Colorado, 
aplankyti giminaitį dail. Juozą 
Jonušį. B. ir V. Tūbeliai atosto 
gaus Coloradoje tris savaites.

— Dr. Vytautas Tauras rug
pjūčio 22 d. išvyksta atostogų. 
Grįš iš atostogų ir pradės pa
cientus priiminėti rugsėjo 3 d. 
Savo pacientus, esant reikalui, 
savo atostogavimo metu prašo 
kreiptis į daktarus Budrius arba 
dr. Valį-Laboką.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAS NORI per 3 metus išsimokėti 
namą, lai kreipiasi į A. Sirutį, kuris 
Jums aprodys Town of Lake 11 apart- 
mentų med. namą su $465 mėn. paja
mų. Yra dar 8 atskiri kamb., kuriuos 
aptvarkius, pajamos pakiltų iki $750 
mėn. Savininkas aplinkybių verčiamas 
parduoda uė $31,000.
MARQUETTE Pk. 7 butai ir biznis. 
Gražus 2 aukštų mūr. Apsauga nuo 
potvynio. $725 į mėn. pajamų. $78,- 
'000. A. Rėklaitis.

3 AUKŠTŲ mūr. namas Marquette 
Pk. Pajamų į mėn. $245 ir savininkui 
5 kmb. butas. Dvigubas muro gara
žas. $31,000. B. Liskus.

6 KAMB. 7 metų mūr. namas: 3 
kmb. apačioj ir 3 miegamieji viršuje. 
Namas geroje Marquette Pk. vietoje. 
$20,800. A. Katilius.

MAŽAI ŠEIMAI su $6,000 įmokė
simu pajamų bungalow Marquette Pk. 
prie gero susisiekimo ir krautuvių. 
Karšto vandens gazo šilima. 2 auto 
garažas. Namo pajamos apmoka mor- 
gičių ir kitas namo išlaikymo išlaidas, 
o Jums lieka 3 didelių kamb. butas 
veltui. $19,800. A. Sirutis.

NEPAPRASTAI GRAŽUS ir labai 
gerame stovyje 2 a. mūr. geroj vie
toj. 2 butai po 5 ir 4 po 4 kmb. $54,- 
000. A. Rėklaitis.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x4. Mūr. 
namas viduryje Marquette Pk., arti 
mokyklų ir bažnyčios. Visi kambariai 
dideli. Namas labai geram stovyje. 
Mur. garažas. A. Katilius.

TIK $16,800. Du blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

PUIKI PROGA pigiai nusipirkti 6 
kmb. mūr. namą Marquette Pk. ra
mioj vietoj. Vienas mieg. žemai, 2 
viršuj. Dvigubas garažas, šoninis įva
žiavimas. $18,500, arba pasiūlymas. 
A R plčl m i f i q

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3 ¥2 ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara
žas. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mur. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, Įskaitant krautuvės Įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

CICEROJ. Mūr. 2x5. Karštu vande
niu stokeriu šildymas. Dvigubas gara
žas. Priedo paliekami vieno buto visi 
geri baldai. A. Rėklaitis.

17 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. Viskas labai geram stovyje, gra
žūs butai. $1,500 mėn. pajamų. $100,- 
000. A. Sirutis.

GRAŽUS 8 butų mūr. geroj vietoj. 
Tik $44,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. prie gero susi
siekimo Taverna - liquor biznis ir 5 
kamb. butas. Pajamų Į metus apie 
$100,000. A. Katilius.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES 
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui. .Aukšt. teismo teisėjas 

paėmęs svarstyti Mrs.
j Walker, 53 metų, skyrybų bylą, 

Čikagos pacifistas, Kenneth j paliepė jai atsisakyti bingo loši- 
’ įmo.

Moteris prašo, kad teisėjas 
priteistų alimentus iš jos vyro 
Edward, 57 metų, kuris išlei- 
džiąs pinigus bare. Jo advoka
tas panašiai atsiliepė apie žmo
ną, ji praleidžia pinigus beloš
dama bingo.

Teisėjas laikinai priteisė iš 
vyro $25 per savaitę, bet mano 
šeimą nuo skyrybų išgelbėti, jei 
vyras nebeis į karčiamų, o žmo
na nebeloš bingo.

Nukentėjo pacifistas
Lupe, 
Mary

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽIAM SODELYJE 4 kmb. mū

rinis namas, naujas centralinis alyva 
šildymas, geras rūsys. Kaina $15,000.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

DU BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA 
(cleaner), pilnai įrengta, savistovas 
biznis. Geras mūrinis 1 aukšto namas, 
rūsys, centralinis šildymas. Naujas 
garažas. Įmokėti apie $4,000.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

APIE $3,500 ĮMOKĖJĘ galite nu
sipirkti 2 aukštų 7 kamb. medinį, ap
saugotas rūsys, centrinis šildymas, 4 
miegami, geležine tvora aptvertas 
sas

Calkins, 23 metų, Čikagos uni
versiteto studentas, atvažiavęs 
su žmona trugdyti raketų bazės 
darbą Wyoming©, Cheyenne, at
sistojo vartuose ir neleido pra
važiuoti motorvežimių.

Vienas motorvežimis jį užka
bino ir lengvai sužeidė. Pacifis
tą nugabeno į ligoninę. Kai jis 
išeis, prokuroras jį areštuos ir 
iškels bylą.

Anądien Calkins gavo tiktai 
įspėjimą, kai ėmė kurstyti dar
bininkus, kad jie nerengtų ba
zės ir nedirbtų karui. Pacifisto 
tėvas, Dr. Charles Calkins iš 
Winnetkos, Ill., yra metodistų 
bažnyčios darbuotojas, (v)
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PER 40 METU H 
VISU LIETUVIŠKU | 
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SAUGIAUSIA IR
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Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

t. t -r* TT T T A '

2600 West 59th St. PRospect 8-5454
4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Q) ARE HERE^AGAlH

SAVE $40
on this genuine DOUBLE WALL

Automatic Washers as low as ......................
Gas Dryers as low as ................................. .

«18995
M6995

QniTIQH0ME APPLiANCES OULI IO anD furniture

2647 W. 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nuteisė policininką
MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

Atidarė Northwest 
plento dalį—76 myl

Trečiadienį su didelėmis iškil
mėmis atidaryta pirmoji dalis 
Illinois Northwest muiluojamo 
plento.

Plentas prasideda prie O’Hare 
tarptautinio aerodromo (įva
žiuojama iš Devon St., į rytus 
nuo Mannheimo Road). Visas 
plentas bus 187 mylių, jis jungs 
Čikagą su S. Beloit prie Wis
consin© sienos. Statyba kainuos 
$441 mil.

Baigus pirmąją plento dalį 
(76 mylių) iškilmingas atidary
mas įvyko prie Devon Street ir 
Higgins Road, dalyvaujant gu
bernatoriui Strattonui. Valsty
bės ir plentų pareigūnų karava
nas paskui pasileido naujuoju 
plentu iki Rockfordo. šiuo plen
tu pagerės susisiekimas su El
gin, Hampshire, Belvidere ir ki
tais miestais šiaurės vakarų 
krypty. Visas plentas iki Wis- 
consino sienos numatytas baigti 
šiais metais, (v)

Svarsto Rudžio peticiją 
kandidatuoti į kongresą

Antanas Budis ir kun. Joseph 
King (International Church) 
įteikė peticijas kandidatuoti šio 
rudens rinkimuose kaip nepri
klausomi kandidatai į atstovų 
rūmus.

Rudis su peticija įteikė 2,950 
parašų, kun. King—12,000. Ru
dis nori kandidatuoti 3-me dis- 
trikte, kur demokratų partijos 
kandidatu yra William Murphy 
ir respublikonų—Emmet Byrne. 
Kun. King nori kandidatuoti 2- 
me distrikte.

Suspenduotas policininkas Jo
seph Gildo, 48 m., iš Flournoy 
St., prisipažino teisme prie kal
tės, kad jis reikalavo iš buvusio 
kalinio Joe Moore $200.

Moore apie tai pranešė poli
cininkų viršininkui kap. Lyons. 
Šis padavė atžymėtus $50 ir kai 
Gildo pinigus paėmė, atsirado 
jo viršininkas, kuris jį ir jojo 
draugą, policininką Raymond 
Kolar, 30 m., iš 2504 S. Spring
field Ave., areštavo. Teisėjas 
Cilella nubaudė Gildo $200. (v)

i. rhow
CHARLOTTEVILLE, VA. — Sylvia Morton (kairėje) ir Roberta 

Robinson prie Burley aukšt. mokyklos kalbasi su reporteriu. Jos ir 
kiti septyni negrai padavė aplikacijas, norėdami įstoti į baltaodžiu 
vaikams skiriamą mokyklą. Visi aplikantai turėjo laikyti specialius 
kvotimus.

vi
jotas.

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 3 butu po 4 kambarius. 

$21,000.
MED. 3 butų po 4 kmb. $16,500.
MED. 6 kmb. Centr. gazu šildymas. 

$12,500.
MŪRINIS 2 butų, 6-3 kambariai ir 

maisto krautuvė.
MEDINIS namas, krautuvė ir pre

kės, $16,500.
KITUR:

MŪRINIS 3 butų, 6-6-5 kmb. Centr. 
šildymas visiems butams. $21,500.

MŪRINIS, 3 po 4 ir 3 po 5 kamb. 
Savininkas duoda paskolą.

MEDINIS 6 butų po 5 kambarius— 
Įmokėti $3,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.
~REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353
IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
moteriai arba vedusių porai. Skambė
kite po 6 vai. PR 6-4701.
IŠNUOMOJAMAS 4% kambario bu- 
tas. Automatiškas vandens šildymas, 
šildymas gazu. Prie 19-tos ir Halsted. 
Telefonuoti: Linden 4-5299.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
6 ~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ATDARAS apžiūrėjimui. Savininkas. 
Dailus 4 miegamų namas, 2 viršuj, 2 
apačioj, šakotų pušių rūsys su baru. 
2 auto mūr. garažas, šoninis Įvažiavi
mas. Veidrodžių sienos svečių kamb. 
ir dinette asloje. Kilimai visur. Puikus 
pirkinys—$29,500. 7229 N. Oconto.

920 CULLOM AVE. 4300 šiaurėje, arti 
ežero. Savininkas čia iš Floridos nori 
skubiai parduoti. 6 butų mūrinis. Pa
jamų virš $9,000. A-l stovyje. Dėl su
sitarimo: LAkeview 5-0723.

MODERNUS mūr. 2 butų, 5-5 kamb. 
Arti 26th ir Keeler. 3 miegami. Gara
žas. Gazu šild. Pajamų iš 2-ro aukšto 
$75. Nuomininkas pats šildo. $15,900. 
$4,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 

3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir 3 butų 
namas. Savininkas daro gerą bizni. 
Įsteigta per daug metų. Pardavimo 
priežastis — apleidžiu Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

PARDUODAMA GROSERNĖ, biznis 
gerai išdirbtas, 3 kamb. užpakalyje. 
Liga verčia parduoti. Kreipkitės:

3244 So. Morgan Street
FARMS FOR SALE

66 AKRAI molio ir drėgnos (muck) 
žemės. 5 kamb. namas, maža barnė, 
pasidėjimui pašiūrė. Derlius. Tiktai 
$12,500. F. Kramer (Koontz Lake), 

Walkerton, Indiana

15 AKRŲ ŽEMĖS, 10 kamb. namas, 
10 mylių nuo So. Haven, Mich. $4,000. 
Informacijoms skambinkit LA 3-8294
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